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OERACOWMIE METODYCZNE ZAJĘCIA nr 505/5

A* TEMAT; "Ocena możliwości wojsk własnych"

B« C E Ł ; Doskonalić słuchaczy w umiejętności prowadzenia oceny 
możliwości wojsk własnych w r o l i  szefa  oddziału ope­
racyjnego, w aspekcie ich stanów, gotowości i  zdol­
ności bojowej, czasu i  przestrzen i, a także porównań 
z nieprzyjacielem  oraz wyciągania z t e j  oceny wniosków 
stanowiących, między innymi, podstawę do decyzji do­
wódcy armii*

C. METCDA; za jęc ie  grupowe na sa li*

D. WSKAZÓWKI OHGjmiZAGYJHO-METOPrOZHE;
ß

1 * Słuchacze przygotowują s ię  do za jęc ia  w oparciu o 
wnioski z zajęć nr 1 i  2 oraz posiadane dotychczas mapy i  
założenia*

2* Niezbędne wyliczen ia i  kalkulacje słuchacze powinni 
mieć zakonspektowane w zeszytach*

5* Wykładowca zwraca szczególną uwagę na zwięzłe i  jasne 
formułowanie przez słuchaczy swoich wyrażeń, myśli, ocen i  
wniosków*

E. ZAGAШIBNIA SZKOLENIOWE I  PODZIAŁ CZASU;
1* Sprawdzenie przygotowania słuchaczy do za jęc ia  -  10 minut 
2* Ocena możliwości wojsk własnych -  115 minut
5* Omówienie za jęc ia  -  10 minut

Razem; 155 minut
/5 godziny lekcyjne/*

F* PRZEBIEG ZAJĘCIA
1 * Sprawdzenie przygotowania słuchaczy do za jęń -  10 minut

a/ Sprawdzić u słuchaczy znajomość zamiaru /koncepcji 
operacji/, ogłoszonego w czasie informowania operacyjnego 
i  wrysowania jego na mapę 1;500 000;

b/ Przy pomocy pytań wyegzekwować od słuchaczy, co po­
winna obejmować ocena możliwości wojsk własnych /patrz c e l 
zajęć/.
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 ̂• Осепэ. możliwości wojsk wł^nych « .......................11^

Wprowadzenie; wyznaczyć 1-2 słuchaczy w r o l i  szefa  od­
działu operacyjnego armii, którzy /głośno myśląc/ prowadzą 
ocenę możliwości wojsk własnych, z której wnioski hędą głównymi 
elementami jego meldimku dla dowódcy armii.

Proponowane rozwiązanie

^ • Оседла możliwości wejśc ia wojsk armii do bitwy i  osiągnięcia 
gotowości do działań

Wojska 7 A znajdują s ię  w toku przegrupowania na dużą 
odległość. Związki taktyczne i  oddziały armii przeszły dotych­
czas 400-600 km trasę. Większość s i ł  /5 PZ, 7 PPanc, 7 ABROT,
7 APTBR, 7 BAA, 7 appanc, 7 ABSap, 7 ahdp, 7 BChem, SD, 1 i  2 
kolumna tyłów armii/ je s t  już po zachodniej stron ie, reszta  s i ł  
/9 i  11 DZ, 7 ahim, 5 kolumna tyłów armii/ jeszcze na wsch. 
stronie r z . ODRA. Oddziały przeciw lotnicze armii /7 prplot i  
17 paplot/ osłaniają przeprawę wojsk armii na rz . ODRA.

Położenie wojsk w stosunku do rubieży wejścia do bitwy 
czołowych ZT 7 A je s t niekorzystne, ze względu na zmianę k ie - 
mmku wprowadzenia do bitwy, co wymaga dokonania manewru /zmia­
ny kierunku marszu/, zbyt duże oddalenie wojsk -  200-400 km i  
wcześniejsze n iż przewidywano wejście ich do bitwy, przeszkoda 
wodna r z . MBA oraz oddziaływanie n iep rzy jac ie la  w toku prze­
grupowania /lotnictwo i  grupy specjalnego przeznaczenia/, stąd 
pewne straty  w s i le  żywej i  sprzęcie bojowym, w granicach 2-5%#

Sytuacja ZT i  oddziałów armii przedstawia się  następują­
co:

-  5 DZ znajduje s ię  w re jon ie  odpoczynku, oddalonym
0 200-218 km od rubieży wejścia do bitwy, uzupełniła zapasy
1 o 15*00 17*1 osiągnęła gotowość do marszu;

-  7 DPanc znajduje s ię  w ruchu, po dobowym przemarszu; 
dywizja według planu o 15*00 17*1 przechodzi na odpoczynek w 
rejon ie na wsch. od LYCHM, ZEHDMICK, w czasie którego uzupełni 
zapasy i  o 20.00 gotowość do dalszego marszu;

-  9 DZ znajduje s ię  w końcowej fa z ie  dobowego przemar­
szu, w od ległości 280-520 km od rubieży wejścia do bitwy, je j  
90 pcz znajduje s ię  już po zachodniej stronie r z .  ODRA, pozo­
stałe s i ły  rozpoczynają przeprawę w rejon ie SCHWEDT; dywizja,
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po przeprawieniu się przez r z . 03ЖА, około 19*00 17*1 na wy­
sokości IM Z , LIITDOW przechodzi na 12 godzinny wypoczynek, 
w czasie którego ma hyć uzupełniona w gotowość do
dalszego marszu 7*00 18.1;

-  11 DZ od 9.00 17.1 znaóduóe się na dziennym odpoczyn­
ku w regonie na wsch. od STARGARI) SZCZECIŃSKI, CHOCIWEL, KALISZ 
POMORSKI, oddalonym o około 400 km od rubieży wejścia armii do 
bitwy, gdzie uzupełnia zapasy; gotowość do wznowienia marszu 
osiągnie o 20.00 17*1;

-  21 DZ, która wejdzie w skład armii o 18.00 17*1 jes t 
w natarciu na kierunku wejścia do bitwy 7 A;

-  7 ABROT z 17 paplot znajdują s ię  na SO w rejon ie 
KHERBERG, w od ległości 60-70 km od nowych SO na rubieży wejś­
c ia  do bitwy;

-  7 ABAA w rejon ie  płn. EÜRSTENBERG, w od ległości 
210 km od rubieży wejścia do bitwy;

-  7 appanc w rejon ie płn. WIITSTOCK, w od ległości 
180 km od rubieży wejścia do b itvy ;

-  7 ABSap w rejon ie 12 km zach. PRBHZLAU, w od ległości 
285 km od lubieży wejścia do bitwy;

-  7 appont w rejon ie  KURÓW /10 km płn SCHWEDT/, w 
od ległości od r z .  ŁABA;

-  7 abdp w rejon ie p łd . wsch. LYCHN, w od ległości 
140 km od r z . ŁABA;

-  17 prp lot ną SO w rejon ie SCHWEDT, gdzie osłaniają 
przeprawę wojsk armii przez r z . ODRA, odległość między dotych­
czasowym SOj a rubieżą wejścia armii do bitwy wynosi 280-520 km;

-  SD 7 A w marszu w rejon ie zach. TEMPLIN w od ległości 
200 km od nowego rejonu rozmieszczenia.

Wnioski:

1/ uwzględniając powyższe, a przede wszystkim zdolność 
bojową ZT i  oddziałów oraz warunki terenowo-przestrzenne -  7 A 
może rozpocząć operację zaczepną, mając w pierwszym rzucie 
trzy  dywizje, t j . :  21 DZ, która jes t już w natarciu oraz wpro­
wadzić dwie czołowe dywizje -  5 i  7 DPanc.

Wprowadzenie nowych s i ł  do bitwy można dokonać:
-  sukcesywnie, rozpoczynając jedną dywizją /5 DZ/ już 

od rana w godzinach 7*00-8.00 18.1;
-  dwoma dywizjami jednocześnie -  n ie wcześniej, n iż 

w południe -  12.00 -  14.00 18.1.
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2/ Wydaje s ię , że z pimktu widzenia aktualnej sytuacji 
na polu bitwy, na kierunku wprowadzenia nowycłi s i ł  7 A, u n ie­
p rzy jac ie la , wytworzyła s ię  bardzo słabo nasycona wojskami luka, 
na odcinku; WELFSBURG, WEGMSTADT, bardziej celowe je s t p rzy ję­
c ie  rozwiązania sukcesywnego wchodzenia wojsk armii do bitwy, 
od rana 18.1 •

5/ Biorąc pod uwagę konieczność należytego zabezpiecze­
n ia wprowadzenia do bitwy ^  DZ n a  odcinku przełamania, a rty le r ię  
armijną .przydzieloną i  dywizyjną wysunąć na SO przed podejściem 
pułków pierwszego rzutu dyw izji do te j  rubieży, do 3*00 -  ■ .̂00 
18.1. 7 ABROT przegrupować w rejon SALZWEDEL, /wył/ AEENDSSE, 
BEURAU, SIEDELD do 3*00 18.1.,

4/ Oddziały przeciw lotnicze 7 A, do czasu przeprawie­
n ia  s ię  przez r z . 03ЖА wojsk armii, pozostawić w osłonie 
przepraw na dotychczasowych SO. Po zakończeniu osłony przegru­
pować w ugrupowanie operacyjne armii wieczorem 18.1, w rejon 
p łd . WOLSBURG, DEBISFELDE, SCHONINGEN. Osłonę przeciw lotniczą 
zasadniczego ugrupowania operacyjnego 7 A w tym czasie, kiedy 
7 prp lot będzie osłaniał przeprawę przez rz . ,0ША oraz w toku 
jego przegrupowania, na rubieży wejścia do bitwy OPL zapewni 
77 par OPK, system OPL 3 A i  1 APanc oraz lotnictwo myśliwskie 
15 AL i  OPK NRD.

5/ Oddziały wojsk inżynieryjnych armii, z wyjątkiem 
7 abim /który je s t  na wsch. od r z . ODRA/ przesunąć w ciągu 
nocy w rejon wyjściowy na zach. od rz . ŁABA.

6/ Pozostałe związki taktyczne i  oddziały armii prze- 
grupowywać zgodnie z dotychczasowym planem, wprowadzając do 
niego korektę, wypływającą ze zmiany czasu i  rubieży wejścia 
armii do bitwy z takim wyliczeniem ażeby:

-  9 DZ można było już od rana 19*1 wprowadzić do 
bitwy w czasie wykonywania zadania b liższego ;

-  11 DZ po dwu-dobowym marszu wieczorem 21-22.1 ze- 
środkować w rejon ie  LEMGO, BADPRYMONT, DETMOLD, w gotowości 
wprowadzenia do bitwy po wykonaniu zadania b liższego armii.

7/ Ze względu na potrzebę jak najszybszego wprowadze­
n ia 5 DZ i  7 DPanc do bitwy, konieczne je s t zwiększenie tempa 
marszu oraz zapewnienia należytego zabezpieczenia wojsk, w 
czasie przegrupowania ich na rubież wejścia do bitwy, a mia­
nowicie;

-  tempo marszu z dotychczas zajmowąnych rejonów.
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zwiększyć w dzien do ^ 0  Inn/godz#» a. w nocy do 20 kni/godz*j aż do 
podejścia na odległość 20 km do rubieży w ejścia do bitwy;

— tempo marszu z od ległości 20 km przed rubieżą wejścia
do bitwy obniżyć do 10 km/godz.;

-  w od ległości 60-70 km przed rubieżą wejścia do bitwy, 
t j *  po dokonaniu marszu co najmniej na odległość Л50~100 km od 
ostatniego miejsca postoju, zarządzić odpoczynek na przeciąg:
-  dla 5 DZ i  7 ПРапс /bez pa/ -  4 godziny;
-  dla a r ty le r i i  5 DZ, 7 BPanc i  armijnej -  2 godziny.

7/ Drogi marszu dla wojsk do mibieży wejście do bitwy 
i  przeprawy przez r z . ODRA. i  ŁABA — jak mapa 1:200 ООО “Położe­
n ie wyjściowe stron i  elementy decyzji dowódcy 7 A**.

8/ Uwzględniając możliwości poszczególnych rodzajów 
wojsk i  służb oraz tyłów armii są one w stanie zapewnić sukce­
sywne wejście 7 A do bitwy do rana 18.1, wymaga to jednak duże­
go wysiłku organizacyjnego poszczególnych szefów rodzajów wojsk 
i  służb, a w szczególności szefa  a r ty le r i i  i  wojsk rakietowych 
w zakresie przegrupowania wojsk rakietowych i  a r ty le r i i  na SO, 
na rubieży wejścia do bitwy i  organ izacji przygotowania ognio­
wego wejścia 5 DZ do bitwy; zabezpieczenie przepraw przez rz . 
ŁABA i  uzupełnienia zapasów paliwa przed rubieżą wprowadzenia.

В. Możliwości utrzymania rubieży wejścia do b itwy przez 21 Ш  
i  ĝ ^̂ DPanc:

Ua kierunku wejścia 7 A do bitwy sytuacja na ogół roz­
w ija  s ię  pomyślnie. Oddziały 1 i  11 DZ / Ш /  zostały zmuszone 
do cofania s ię .  N iep rzy jac ie l w rejon ie tym nie posiada odwo­
dów, które by mogły przejść do natarcia.

Działanie 5 DPanc /NZ/ na kierunku HALDENSLBBM, 
WIO?TMBERGE i  1 D /WB/ na kierunku BRANDENBURG, NEURUPPIN, 
skierowane na lewe skrzydło armii może zagrozić je j  komunika­
c j i  i  "uniemożliwić planowe wejście do bitwy.

Wnioski:

1/ Konieczne je s t przeprowadzenie zdecydowanej kontr­
akcji przeciwko 5 DPanc /NZ/ i  1 D /WB/ siłami i  środkami 
1 APanc i  Frontu Nadmorskiego, w celu skutecznego ich obez­
władnienia i  ostatecznego załamania ich natarcia.
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2/ OPpanc frontu /1 fpappanc/, OPpanc armii /7 appanc/ 
i  OZap armii /bmin/ wysunąć na lewe sio?zydło ugrupowania opera­
cyjnego armii, na rubieży wejścia do bitwy i  w pierwszym dniu 
operacji przesuwać icłi za 5 DZ.

Na korzyść 7 A planowane je s t użycie 89 jednostek ją ­
drowych i  5S rak iet chemicznych z tego:
-  armii przydzielono 68 rak iet jądrowych i  5S rak iet chemicz­

nych;
-  FBRot na korzyść 7 A przewiduje użycie 12 rak iet jądrowych;
-  15 AL na korzyść 7 A przewiduje użycie 9 lotn iczych bomb ją­

drowych#

Wnioski:

1/ Broń masowego rażenia mieć w c ią g łe j gotowości do
użycia;

2/ Stan broni masowego rażenia, gdyby do je j  użycia 
doszło w czasie wchodzenia armii do bitwy, pozwoli skutecznie 
osłabić n iep rzy jac ie la  w pasie działan ia 7 A#

5/ Broń masowego rajśenia należałoby w tym celu użyć 
na; środki napadu jądrowego, odwody i  SD fl; EA /NZ/, jego 
1 i  11 DZ w obszarze CELLS, HANNOWER, GOSLAR, /wył/ MAGDEBURG 
oraz podchodzące wówczas odwody operacyjne n iep rzy jac ie la , 
szczegóLiie na 18 DZ /HZ/ i  2 DZ /В/ w momencie rozw ijania s ię  
do przeciwuderzenia oraz na przeprawach przez r z .  LEJNE i  
WEZERA.

^ • Si2£H2ti-.Ś2i2ł22l2ju.22Ś22Ł2-i-522EŁB2-.E2^2Ś22Bł2-£222222z
góInych związków taktycznych do bi t wy;

Kierunki działania, rubieże, zadania i  terminy wcho­
dzenia poszczególnych związków taktycznych przedstawione są 
na mapie 1:200 000 ’̂Położenie stron i  elementy decyzji do­
wódcy 7 A**.

E. Pokonanie pasa zapór jądrowych;

Poważną przeszkodę przed frontem dziekania 7 A stanowi 
pas zapór jądrowych n iep rzy jac ie la  na płd od HAiMOWER. Wysa­
dzenie zapór jądrowych w tym pasie uwzględniając konfigurację 
terenu, może znacznie opóźnić dziaiłanie wojsk armii i  spowodo­
wać poważne straty  w s i le  żywej i  sprzęcie bojowym#
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Wnioski:

1/ W czasie operacji należy zachować ciągłość działań 
i  n ie zezwolić n ieprzyjacielow i na oderwanie s ię  od naszych 
wojsk i  wycofania s ię  za r z . WEZIRA*

2/ W związkach taktycznych armii, a szczególnie w 
7 DPanc i  9 PZ należy przygotować oddziały do przekraczania 
pasa zapór jądrowych oraz nakazać im wydzielenie i  przygoto­
wanie grup torujących do rozpoznania i  likw idac ji min jądro­
wych.

5/ Przewidzieć wysadzenie desantów taktycznych na 
rubieży r z . LEJNE i  r z . WEZERA oraz działania w tym obszarze 
grup specjalnych armii i  dyw izji.

P . Przewidywane stosunki  s i ł  w pasie  d z ia łania 7 A

Uwzględniając przewidywane działanie n iep rzy jac ie la , 
ugrupowanie operacyjne armii, kieinmki działania i  terminy 
wprowadzenia je j  poszczególnych związków taktycznych, w pasie 
działania 7 A przewidywane są następujące stosunki s i ł :
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G. Y/2złowe_'2ro^lemy współd z ia łania

1/ problemy wemątrzarmijne;
a/ działan ie armii w wypadkn uderzenia przez nieprzy­

ja c ie la  BMR na jedną z dyw izji pierwszego rzutu na rubieży 
wprowadzenia lub w czasie przegrupowania, a szczególnie w
czasie przeprawy przez rz* ŁABA;

b/ działanie armii w wypadku przećiwuderzeń skrzydło­
wych n iep rzy jac ie la  po sforsowaniu r z .  OKBR lub rzo ВЕШВ;

с/ działanie w czasie wysadzenia przez n iep rzy ja c ie la  
min jądrowych w pasie zapór jądrowych p łd . HANKOWER;

2/ Zagadnienie do uzgodnienia z sąsiad*-ami:
a/ z 5 A: -  odnośnie zwolnienia dróg dla wojsk 7 A;

-  zabezpieczenie prawego skrzydła;
-  osłony przeciw lotn iczej w czasie przegrupcwa- 

n ia wojsk i  na rubieży wejścia do bitwy;
b/ z 1 APanc;

-  odnośnie utrzymania dotychczas zajmowanej rubie­
ży i  zabezpieczenie lewego skrzydła 7 A w czasie 
p rzeg r .;

-  wykonania uderzenia na kierimku: GRAHDEIiBGM, 
ZEEHAUZEN, p łd . MAGDEBURG;

-  osłony przeciw lotn iczej 7 A na rubieży wejścia 
do bitwy;

с/ z 4 A: -  sposobu zabezpieczenia lewego skrzydła 7 A.

3• Omówienie za jęcia_.>_. . • . • _*_• • • • <>.

Podać c e l szkoleniowy za jęc ia  i  stopień jego osiągnię­

c ia .
Omówić treść oceny możliwości s i ł  własnych i  metodę 

je j  prowadzenia.
Ustosunkować się  do tre śc i wystąpień słuchaczy i  oce­

nić ich przygotowanie s ię  do zajęć i  ich pracę na za jęc iu .

OPRACOWAŁ :
ST .WYKŁADOWCA EA.TEDRY 
TO i  SZT.OPER«

płk dypl.K. KRASOWSKI

SPRAWDZIŁ;

KIEROWNIK I I I  KURSU WOJSK I^D. 

płk dypl. Tadeusz BENTKOWSKI

Wykonano w 4 eg z . 
EgzTnr 1 ^  B ibl.Tajna 
Wyk.: płk Krakowski 
Druk; PK,dn.7-12.70 r .
NrbB„ 05815/0395VWW.
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OPRACOWMIE MBTODYCâ E ZAJĘCIA 505Л

I .  ТЕМАФ: ’’Omówienie planu operacji zaczepnej armii**.

I I .  C E Ł ; Zapoznać słuchaczy z metodą opracowania i  operacyjną 
treśc ią  planu operacji zaczepnej armii.

I I I .  METODA; Zajęcie grupowe na s a l i .

IV . WSEA^Ömi ORGAEIZACYtmO-MBTOPrCZHE;

Mapy 1;200 000 z położeniem wyjściowym, posiadane od po- 
czątlcu ćwiczenia, po cyklu zajęć operacyjnych, i  specjalistycznych 
powinny już zawierać treść planu operacji /jego część operacyjną/, 
Па co zwrócić słuchaczom uwagę w czasie trwania ćwiczenia. Ha 
1-2 dni przed zajęciami nakazać słuchaczom pobranie w b ib lio tece  
szkoleniowej legendy do planu operacji zaczepnej 7 armii. Słu­
chacze powinni przestudiować -  Regulamin Służby Polowej Sztabów 
/pkt 91-95, 97-10^/.

V. ZAGADHIEHIA SZKOLENIOWE I  PODZIAŁ CZASD;

1. Sprawdzenie przygotowania s ię  słucha­
czy do zajęć -  10 minut

2. Omówienie wybranych zagadnień planu operacji -  70 minut
5. Podsumowanie za jęc ia  -  Ю minut

Razem 90 minut
/2 godziny lekcyjne/

V I. PRZEBIEG ZAJEÖ;
A  /

1 • Sprawdzenie przygotowania s ię słuchaczy do zajęć_~10_minut

Zajęcie rozpocząć od sprawdzenia; 
a/ map słuchaczy, które powinny zawierać treść g ra fic z ­

nego planu operacji zaczepnej 7 armii;
b/ znajomość^zasad teoretycznych poprzez zadanie na­

stępujących pytań;
-  na czym polega is to ta  planowania operacji zaczepnej 

armii? /Reg. S łl^Po l. Szt. pkt 91/;
-  co je s t podstawą do planowania i  kto b ierze udział 

w opracowaniu planu operacji? /Reg. S ł. Po l. Szt. pkt 101/;
-  zasady opracowania planu operacji? /Reg. S ł. P o l.

Szt. pkt. 102/.
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2• Omówienie wybr anycłi zagadnień planu opera c ji -  70 minut 

Uwag:i metodyczne;

1/ Na wstępie należy wywiesić graficzny plan operacji 
zaczepnej 7 armii /rozwiązanie katedralne/ i  ^sprowadzić słucha­
czy w sytuację operacyjną, w jakie?^ odbywa s ię  planowanie ope­
ra c ji  w sztabie 7 armii. Opracowanie planu operacji rea lizo ­
wane je s t  od 12.00 do 20.00 17*1 и.а SD 7A.

2/ Zajęcie prowadzić metodą szkolną poza czasem opera­
cyjnym w kolejności zagadnień rozwiązywanych przez zespół p la­
nujący.

Zagadnienia wchodzące w skład planu operacji należy 
omówić równolegle zarówno w części dotyczącej rozwiązań gra­
ficznych jak i  legendy. Ze względu na bardzo ograniczony czas 
omówić jedynie wybrane zagadnienia, a mianowicie;

-  ocenę możliwych działań n iep rzy jac ie la , ze zwróceniem
szczególnej uwagi na działanie 5 DPanc /NZ/ i  1 D /WB/ w momen­
c ie  wejścia 7 A do bitwy, wykorzystanie przez pas a zapór
jądrowych na p łd . HAMOWER, a także wykorzystanie przez niego 
odwodów operacyjnych /18 DZ /NZ/. i  2 DZ /В/;

-  c e l, zamiar i  rozmach operacji /podkreślić, że przy­
ję ty  rozmach je s t znacznie większy od przyjmowanych obecnie 
norm operacyjno-taktycznych w zakresie głębokości zadań, jednak 
je s t możli\'7y do osiągnięcia w początkowym okresie wojnj/;

-  planowane działanie w celu stworzenia waiimków wejścia 
ZT 7A do bitwy /sposób i  terminy rozw in ięcia zgrupowania uderze­
niowego, użycia s i ł  i  środków do zabezpieczenia wejścia do 
bitwy/;

-  wykorzystanie rodzajów wojsk /rakietowych i  a r ty le r i i ,  
inżynieiyjnych i  lotnictwa/ oraz użycie BMR z uwzględnieniem 
zadań i  obiektów uderzeń ВШ;

-  sposób wykonania zadania b liższego przez armię /kie­
runek głównego uderzenia, kierunki działania poszczególnych 
dyw izji i  rejony do opanowania w poszczególnych dniach ope­
r a c j i ,  rubieże, kierunek i  czas wprowadzenia do bitwy 9 DZ, 
p rzesm ięcie ; 11 DZ, ABROT, p ip lo t, AOPpanc, OZap, GID, GPM
i  SD/ oraz sposób pokonania pasa zapór jądrowych;

-  ogólne działanie wojsk w zadaniu dalszym / ilość  s i ł  
do działania na poszczególnych kierunkach, ugrupowanie opera­
cyjne pod koniec operacji/ .
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Biorąc pod uwagę faJsit, że słuchacze otrzymują legendę 
i  graficzny plan operacji zaczepnej 7 armii /część operacyjną/ 
od słuchaczy referujących poszczególne przerobione zagadnie­
n ia należy żądać uzasadnienia przyjętego rozwiązania.

5 • Podsumowanie za jęc ia  . . . . . . . . . . .  ._ 10.

Podać ce l szkoleniowy za jęc ia  i  stopień jego osiągnię­
cia.

Podkreślić, że opracowanie planu operacji n ie je s t ak­
tem jednorazowym lecz ciągłym, twórczym i  zespołowym, że 
rozpoczyna się  z chwilą otrzymania zadania i  sprecyzowania 
ogólnego zamiaru operacji przez dowódcę arm ii. Dane przygoto­
wywane dla dowódcy armii do decyzji przez poszczególnych o f i ­
cerów sztabu /SOO i  SOR/, szefów rodzajów wojsk i  służb powin­
ny być wykorzystywane na bieżąco i  wrysowane na mapę z planem 
operacji.

Wskazać na ro lę  szefa sztabu armii w ca łokszta łc ie  orga­
n iza c ji i  planowania operacji.

Podkreślić, że plan operacji stanowi podstawę do po­
stawienia zadań wykonawcom oraz do szczegółowego zaplanowania 
użycia rodzajów wojsk i  służb.

Wyeksponować zagadnienie opracowania planu w dwóch 
wariantach -  działanie bez użycia ВШ i  z je j  użyciem. Warian­
towanie to ma miejsce (kiedy planowanie realizowane je s t w toku 
działań prowadzonych bez użycia BMR.

Omówić pracę słuchaczy na zajęciach.
Załączniki:
1 -  Plan operacji zaczepnej 7 A -  mapa 1:200 000.
2 .-  Legenda do planu operacji zaczepnej 7 A*

OPRACOWAŁ:
ST.WYKŁADOWCA KATEDRY 

TO i  SZT. OPER.

płk dypl. Karol KRASOWSKI

SPRAWDZIŁ:
KIEROWNIK I I I  KURSU WOJSK I 4D , 

płk dypl. Tadeusz BENTKOWSKI

Wykonano w A egz.
Egz.nr 1-4 BibloTajna 
Wyk.: płk Krasowski 
Druk: PK,dn.7»12«70 r, 
Nr ks. 01815/0595VWW. 
Koś* LoS.
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icierunku weóścia do b it .^  7 A p r .e c im ^
öo daiałtó obrozsayeb aaaadaieüymi slłaaa 1  K A  ^  -

iama^ala operaeü .ао^арпоЗ 7 А i  аш аг.ш ха 
n Z  natarcia s i l « «d  1 M  /.В/ i  1 KA /В/ na A i e ^
Б1Ш1.1В, бШхЛвЬВЙ* dabloAowania s i ł  ^ x a o n u  mRA® i  opano­
wania obas®JXU гг/уЗёоЮадео aa wsenodnim b rs e ^  r s . OR A,

Głóms groźbę w oaasio i^ «srapo® an ia stenowi 
;Ш/ 1 1 P /ЖВ/, którymi pr/.eeiTOik może ae кошшшш»4«
9 A ÜO SäüSü-PPIS i  Xj,'11T®3BB.GE i  imiemośUwló plałowe wprowa-

dseni.® 3̂ 3 äo bit'sy» _
OKÓłem w pasie dsiałsn ia 7 A przeciwnie pociadat
^ na rubieży ra . v z .  OKHłg BEüKSCIüiBIG,

WOLWiBUES,'MI'I'EH.AiiK-.ÄAX. około 1*5 öywiaäi /1 DZ -  bes

1 11 ^  да/  1 г M  /в/. » » . .  PO«

Aoniec ärugieeo fe ia  opersßSi / 1 Э И /  lub w trzecim dniu 
ooersßäi /20.1/ aogą być trprawadzona do działań.

G łóm y»! zsrrapoweniaai przeciwnika są* podstawowe 
p iłY  1 1 -»1 Ш. eras jednostki korpośae 1 KA /Н2/, «  ©“ 
po^bodsąca 16 да /ira/ 1-2 да /В/. Eosoicib tych zgrupowań 
zaps® ! powodzenie podczas wykonywania zadania

i; wvpaläkn p3?2©36cia  do di-isłsń, z użyciem i«.®, le tn ią  
3e groźba skoncentrowania glÄmego wysiłku uderzeń jądrowych 
przeciwnika aa pcdcbcda^e ^ a.szezegń l-

file w c z B B X ^ i
-  -wyjAcia я rabatów «y jśc iorpeb j
-  prsekrosaeni.a r z .  SLEAi
.. гоа^ДЗадАе m  rubieży »3 6 e ia  do bitwy;
.. рокоааЫа pasa zapdr 3ąarowyeb płd. НАгшоЖ i  pO“

• dagdioia
V; toku op©r®8di należy lic zy ć  sig z s ilną  obsroaą 

rso i.'3Si®. oraz wyfcoa«iea przez przeciwnika zwrotów гасгед—

^ końcu arusieso & iia  /19.1/ lub w trsecim /2С^И/ 
dniu operaoSi s i l® a  18 ва /HZ/ na kierunku; SIHffilK, ЗШК- 
SCHVßvIG* lub siłami a Ш  /В/ aa kierunku; KAbSBL, ,
SCHWEIG, n ie można również wykluczyć rdvsnoczesnego i  zbieżne­
go wkrABftia г>гвее1,1.шй*гй«Л r.e obydwu kierunkach*



V? aiłiu siłaiai ożLoio Ąreiz^i
na kiermkuj оаг^АВШСК  ̂ HOIÄMÜijM ХхкЬ bü Kisinmlau РЛаВВВОШ,

2ü C^I 1 7A

£Si.J2SIä£Sli
Pobić m ią ^ l  teJstr^me 1 KA /M2/ę rozgromić poöoiio- 

ćsąc^ z g łę b i odwoc^ орогшуо^е p2̂ ®otm ikaj opanować w możli­
wie la t^ш Ы ш zm ^  s tsa lo  ZAüb'p^tE ШШТ i  płd«. zmht, czębć 
HOLMCII.  ̂ т6шош&ш±Фг dogodno wanmki do rozwintę^
Ola орегш #  na BBLGIX 1 p łn « ^€уоЬ« S*KÄKCdle

^ ш т т .й Х

о 8 «00 1в#1 pr^o^ść do орогаоЗ^ gacjsais^aä ggrupowaaaiom 
liööSEeaiowjm 1 ^ Я й «;Й Ш ,Ж З М Ж ^ ^ -4 -1 2 ~ Ж  wytweraająp nimi

do ■•̂ р|?ошаД|;ш1а od godsin połndnlo^eb ko le jn e j
i i  I i i * f (yłóme udersenle itrmil.^ pooeątkowo dwoaa dy^^ija«^

a 0€l 15 -̂4>1 lub 20 «1 щктщ^ na klenm kui
Щ-Н'ШШЕШ», Ш'ОШШВШ'ШЬ /pld* НВАШвСНтО/
BB'l'aiOirvi « P0mt?onio)se ий»ж̂ ш-тХе ©11ш1 jednej cönsisji /21 Ш/ 
щ к т в .6  ш  k ie rP ń ^ j (ЯИЮЩ* Р>-П̂  НШ?0^ЕЕ^ p łd « М1ЙШ1»

W gied^Bln blttBZjm  pobić 2T 1 EÄ /HZ/ i  podokods^e 
odwody operacyjne Pó ł» Or« pokonując рш  г^брбг jądro«-
wycłi p łd * HAH0OWBĤ  fo rsu jąc  z marszu 2̂ ek i IKIHB i  WBSIH, 
w ciągu 5*6 dni operacji ортошб obszar do 2?ubieiy 15 ^
wscfe.» PHAUSt 15 OTEIJlEi» ao km wscb« иОЕГШДШ«

;i zadaniu dalszym wykonując głóm © uderzenie w klerun«> 
1CU8 1СЖВ13Шц восш от^ КВВЕаШЕВШОШ, а рошсп1с»е w kierua** 
kus Ш!?А, ВХБВШЛХЗВЖ rozgromić podchodząc® ewentu&lJSLle z głę*« 
b i odv;ody opcr^acyjfia p rssc im lk a  i  оршошаб w możliwie n ie­
naruszonym stf^nlWę dwustronnym uderzaniem oskrsydlającymi» 
ZÄOb'plf HliHPf« P 'ykorsyötuj^ dzia łan ie  3 DPD  ̂ desantowenej 
w рш:?1а 7 A na rubieży ra « PHBINB I  MM# sforsować te  rzek i 
z marszu i  w 8-10 dniu operacji opanować po icb  południowo- 
wecbodnioj st-roale obszar ^ j^ c ic w y  do grioiicy bolendersko- 
belg.tjsid.ej« zg^em ilający swobo t̂aie №рго®айгш11в do M twy 
drugiego rzutu operacyjnego frontu i  rozw inięcie operac ji 
na torytorium ВШ.ЖХ i  p łn « »ach« HiMOdX«

- У- у'*' 3



Po wylsonaniu z B ü m X ^  dalssego b y ć  ш gotowości йо p r z ^ ^  
рх*а-ш,шйш1а h z o lB p iB i operacji arm ijatj ва telesnmKuf HimOTD® 

РдВХВ lub prsajśe йо to ig iogo rautu frim tu ^аашог^
sidogo«

Bron aai?ow0gü хтш,1а ш1е6 w c ią g łe j gotowości йо 
ui^yoia w 0©lu anisaezeals. śr-odkdw n.apadu ją d r o w y »  odwodów 
i  staiiowlslQ dowod^^csia 1 Д12/ w otssarsot С£Ы.̂ 1$
aoSMHg. /^1/ МШ'ШВиЖ1|̂  rdwuleź odwodów cporacj 
s s c a e g d lJ ü i#  в а  I B  Щ  / н г /  1  2  Ш  / В /  w  m o m e n c ie  TozwXämX  ̂
się do рга^011тйегаш 1а оша пш  prseprawacb praca га » ХЖ’ХНВ 
i  WBSÎ *.

■.7 турМкж p r s e j ś c i a  d o  d s i a ł a d  а  u ś ^ l e m  Ъ г о в !  ją d x *o *“ 
ш й  аас1ш1  ̂ bliśa^e ^&ша0 w ciągu 5*^ dai.ĝ  a sadasaie daiase.
w ciągu €W,i?

llgrupowcui^ armii w dsra riEUt^« Й p ie r ^
Bzjm . ;ещгш1в 5  ̂ 31 Ш i  ? Ш /Ф Ш * W drugim rsucie «• 9 i ' 11 Ш*

F:o-Eidacl̂  óT^fracjis

1 /  O i ę b o k c ś ó  o p a r e c j i  «•■ 3 5 C M ^ $ 0  кш«.
2/ Bscrokośc pesa dsiałm ias

«-■ w rej»m ie u jś c ia  armii do M t ^  60
-« na rubiaź^r ?^а4ш1а bllśssego ilO  кш|

' na rublesj  аа0ш 1а dai^r-ago 230 km.»
5/ Csae trmmla operacjis 

s ВШ
^  b a s  u ż ^ i a  РмШ 

4/ ftraduie %даро uatarcia^
'»«t Si uś^5.e'iB ВШ 

bes uśjo ia  BMB

3* Skład 1)0

^ ** S> 9> 11» 21 Ш i  7 DPauci
^ wojska raiffiatow^ 7  ABKOfi
-  art^ 'loria 7 ABM? 3 i  4/1 kBM#. 7  cpappasci
-  w o j a k a  O P b  7 p r p l o t ,  1 ?  7 brt^^ 1 1 2  kzrob

/71 Ьрге/ 1 ma okres od 23*00 1?«1 do 
wiec£ox*a 18*1 7 7  раз? OPk?

3»*7 ^ i|
«*» S***10 <̂ ł1*

^ 65*̂ 70 km/dobę; 
43̂ 30 кш/dobę»

wojs.ka enemie^# BChem̂
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ś E S iS i l *  przyässleXa s ię  Oo dysia jł..
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Ä. «7 waroulsscb. dslal.ani^ ■aiyeia broni maiâ otimgo
żenią#

1/ wa^sk 7 i  rozpoznania powietseme*^
00 p i'zaöim i^a reslisn ^e  5 wap6ł0zi^8ffiiiu й aaalosiaspi
śn^dlr^S. OBba

2/ Do -кодеа 17«1 р1ша frtmtu ЬВ^ 1Шш 1
Т1д&сйш.Л41 г1.й©гШ'Фп1в пш шт0Ш1 p rz^o S B ^ iia  po^hodiząee
oüwooy ,i- Äotal^ka

Wspärcjic^'i rospożaanie na korzyść 7 А в chwilą  
do b it e f  геаМ ш ^а
w określ-■: а zateala  b liżssago  i^^ iłk ieia

€ß a-/l i  a,. #A  LMBs, 17 e/X хет. i  a 0/1 1®A|
-■'̂ w втИтЛ^ш daüsaogo 1 -DU^ luh

4,DXBZE*
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lü ls m M i
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1/. WOjSfe 7 Ä 3?й<* ОШ-А ^^©^pl0 “̂
c2 .B ^ą  oadsrlał;^ ОШ. PCP.*̂  Od 0Ш1 йо  rub leśy we^śala 7  A 
do Bidami c?ldssleldw 0 T £  i  froatu
touje st^: d^le drogi p m e p s ^ m y  mostowe praes

ь т о ^
г /  7 ^ т т 4 т Ы  Ъ :о 1 ^д Щ ^Ь  ^дш ввяО лбй ^ ю й щ Ш  w tote

а SLbe ąpleea а ją  Ш ш щ ш Х
в11ж1 i  śroOfe^ai 1ай2ш10г:гзщт1 7 А praewlda^#

się-t.
. ^ ш д х т в  й ^ Ш х  ш т Ы т  aiatewo^^^fo. ^50 V  хш .kmale 

>з;ш «diiSliia -» SLBäs ва ^е:аш1ш й ^ 1 а Ж т !ш  ^  Ш|
-- га- ^ЕШВ ш рЫ 1:^в% Ф й о т % ^  forsowm ta budowę 

mog-^dw pŝ ŝ tcmo'viiyab /fiO t/.g' m и.шЬ§р1г10 dxfoeü mostów а1ад©^ 

wQiiteyebĉ
^/ OE'iffj) Ш'Шх1 praesuwa äsif aa. Ädes^-Uite daiaA^i.^

5 Ш w gotemośei diO uasis łu  w oć^erola pr^eeiwudsr^^a läio- 

t>r2&:^3-'eiela«
ą/ Ща utrs;|iaanla dróg srsalju^Cb.

■ в1в dŵ i.̂  S^^py «ji-iÔ ds?© 0OW@ «■

i|SäSS-.SäSSift^E
Й ;bss <dsial.a Ш  kl^OTstel HRÄIHBCHW1SI§a
w gOwówośt-i 4© prowadś^^ia safeia^w ©рбьЗ^^Длу^Ьа 

0^bsgdlm i$ w gwi^teiöfe р1егшй@во гшя^и op a r»-
сузй.@Ж  ̂ mmlit. ^ i  ^  bss są w ^ tow ośe i- do ргодайашАа sa -
blagów speaia3xs.ye.b w Sü? dr^igi^SO rkutu odwo-

da^łi^S.

; »»&»»С'*в*ал5»АЙЙ*<ЙЯ1Шаг*в*«»
м>ашшяа»<гТ.игшвша8!

1/ ^ Ш шр61в1е й ÄOPpmü i  0%mg m^mXi odpiera  
pr^©olwud#rs©isJ.o aioprsy.laoioXa swob©d  ̂ dsl^a*»

b I e 7 VB-шш X ^  Щ} а
t/ 5) Ш pr^egrupo^u^e si§  sa 7 ВРшш i  w bod^i 

do bitwy-aa kieriisJoa praowidsiaaym d la  5 ^ 0.
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5/ А Ш р т т  i  OZ-.ąp « i le ła g ą  w ugy«®o»m la 5 EB
vj g o v m - i ih e \ 4» äieaezetBä,* eioigfew 1 tr-aEuąaorteró« рш.сег-

Ą/ Posu-stals ,ивад^шага,т op#rae-̂ 3-̂ -̂S<' ^K?mi

sf:riB0 ? l a i i i BOWbDCl у ARMII

•Ü iP t. ■«■ a- '❖  *? '* *  ^  *  *̂‘

stŝ vii3ńv| .1 пшш1.ш1т
ś a & * a '̂- * §■ 9 ■» Э ■© 3
stapleii* ia ię

"R ■ ■. т т ^ т Ш л М -
■ . ж :т ш т

' m  X

'. .p th  Ж ВШ (Ш 1Ж 1
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A K A D E M I A  S Z T A B U  G E N E R A L N E G O  
im. gen. broni K. Źwiercze?iskiego

KATEDRA TAKTYKI OGOLNEJ I  SZTUKI OPERACYJNEJ

«ZATWIERDZAM”
SZEF KATEDRY TO I  SZT.OPER. 

płk dypl. Tadeusz BEŁCZEWSKÎ

E gz.n r..•
Tylko dla wykładowców?

płk dypl. Karol KRASOWSKI

OPRACOWANIE METODYCZNE ZAJĘCIA Nr 20

TEMAT ZAJĘCIA: ORGANIZACJA WSPÓŁDZIAŁANIA W OPERACJI 
ZACZEPNEJ ARMII

WARSZAWA Grudzień 1970 r,
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A. Ш Ш И ** "Organizacja v?spółdziałania ^ operacji zaczepnej” .

B. SäLl Doskonalić słuchaczy <w umiejętności organ izacji współ­
działania armii.

C. 3 godziny szkolne /135 minut/.
Do Щ'£0]24:Zajęcie grupowe w k las ie .

1. Słuchacze przygotowują się do za jęc ia  na podstawie założe­
nia dodatkowego "Wytyczne dowódcy Frontu Nadmorskiego do organi­
z a c ji współdziałania" oraz planu operacji.

2. Zajęcie należy prowadzić następującą metodą:
-  wyznaczyć oficerów na funkcje: dowódcy 7 armii, szefa WRiArtl 

Szefa WInż., Szefa WChem, Szefa OPL, Kwatermistrza; przedstawicie-| 
l i  sztabów: 1 APanc, 5 A; dowódców 5,21 DZ, 7 DPanc oraz dowódcy.
4 Dl£zR;

-  dowódca 7 A podaje główne zagadnienia dotyczące współdziała-| 
nia, a następnie zadając pytania dowódcom ZT i  szefom rodzajów 
wojsk sprawdza zrozumienie omawianych zagadnień.

Przy organ izacji współdziałania wykorzystuje się wytyczne 
dowódcy frontu do organ izacji współdziałania, decyzję dowódcy 
armii oraz plan operacji.

3. Yf toku za jęc ia  po omówieniu każdego etapu współdziałania 
należy stosować zamianę funkcji,

1. Sprawdzenie przygotowania słuchaczy do za jęc ia  -  10 minut
2. Organizacja współdziałania -115 minut
3. Podsumowanie za jęc ia  ____- . -. ~« ł?

Razem : 135 minut

G. PS2SSIE2-Ł4i£aX4L 

1 • S ££§^^zenie 1

Sprawdzić:
1. Znajomość teoretycznych zasad organ izacji współdziała­

nia w operacji zaczepnej armii.
2. Znajomość założenia.

2 • 0rg:anizac.ia_YiSDdłdział.ąnią_^_a._5._^_2._j._^_^_^_i._*._r,llS.aiSEŁ

lEronia^zenięL

Dowódca 7 armii na WSD 7 A o 17.00 17.1 postawił zadania
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bojowe dla podległych wojsk do operacji zaczepnej i  przystępuje 
do organ izacji współdziałania. Ha WSD 7 A znajdują się- sze f 
sztabu, wyznaczeni oficerowie sztabu, szefowie rodzajów wojsk, 
kwatermistrz, dowódca 4 DLSzR, dowódcy; 5»21 DZ i  7 DPanc, 
przedstawiciele 5 A i  1 A^ ânc.

1. Działanie w okresie przegrupowania i  wprowadzenia do 
bitwy pierwszego rzutu operacyjnego armii.

osiągnięciu gotowości w rejonach odpoczynku

przesunąć 5 DZ i  7 DPanc po wydzielonych drogach marszu na 
planowane rubieże wejścia do bitwy. Uderzeniem 12 e/1 LMSz i  
2 e/1 oraz a r ty le r i i  obezwładnić s i ły  11 DZ i  część s i ł
1 DZ/NZ/, po czym przejść do operacji zaczepnej;

-  o świcie 18.1 5DZ,  a w drugiej połowie dnia również 
7 DPanc w kierunku; KLOTZE, OEBISFELDE, WOLPENBUTTEL, OUTERS ЮН, 
MUNSTER;

-  о świcie 18.1 21 DZ na kierunku; GIFHORN, płn HA.NNOVER,
STADHAGEN, MINDEN, płd OSNA^CK.

^ykonęnie;

Przesunięcie i  rozw in ięcie związków taktycznych zgodnie 
z planem;

a/ 5 DZ o 16.00 17.1 rozpoczyna ruch po dwóch wydzielo­
nych drogach marszu i  przegrupowuje s ię  w takim tempie, ażeby 
w godzinach rannych 18.1, po ogniowym przygotowaniu nataiKiia, 
wejść do bitwy.

b/ 7 DPanc o 24*00 17.1 rozpoczyna ruch po dwóch wydzie­
lonych drogach marszu i  przegrupowuje się w takim tempie, ażeby 
w godzinach południowych 18.1 wejść do bitwy.

с/ Do ogniowego przygotowania wejścia do bitwy 5 DZ oprócz 
a r t y le r i i  własnej i  przydzielonej, angażuje również a r ty le r ię  
dywizyjną 7 DPanc. A rty ler ię  angażowaną do ogniowego przy­
gotowania natarcia. 5 DZ wysunąć na stanowiska ogniowe przed 
podejściem pułków pierwszego rzutu do rubieży wprowadzenia do 
4-5*00 18.1.

d/ W ogniowym przygotowaniu natarcia 5 DZ obezwładnić
a r ty le r ię  32 BZ i  11 DZ/NZ/ oraz czołowe bataliony npla na
kierunku natarcia. Układ i  czas trwania ogniowego przygotowa­

nia
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natarcia według decyzji dowódcy 5 DZ«
e/ 7 ABROT przegrupowuje się z takim wyliczeniem, ażeby do 

4.00 18.1 zająć nowe stanowiska startowe.
f/  W Ogniowym przygotowaniu natarcia 9 plmb wysiłkiem 2 e/1 i  

4 DLSzR wysiłkiem 6 e/1 obezwładnia zasadnicze s i ły  11 DZ i  część 
s i ł  1 DZ /NZ/. Konkretne cele i  czas uderzenia lotnictwa ok reś li«  
dowódca 5 DZ.

g/ 21DZ działaniami nocnymi prowadzi walkę o poprawienie sytua­
c j i  i  o 7.00 -  8.00 18.1 przechodzi do natarcia w nakazanym
kierunku. Działanie dyw izji wspiera 4 DLMSzR wysiłkiem 3 e/1* 

h/ Wejście do bitwy 7 DPanc zabezpiecza 5 DZ oraz 4 DbSzR wy­
siłkiem  fł e/1 Lb3Sz.

i/ OPpanc /7 a^^nc/ od 20.00 17* I przegrupowuje s ię  do nakaza­
nego rejonu w gotowości do odparcia czołgów npla na kierunku; 
MAGDEBURG, WITTENBERGE г*.

j/  OZap przesuwa się za 7 DPanc. 
к/ Wojska OPL armii;

-  7 prplot do 4.00 18.1 osłania przeprawy na rz . ODRA
w rejon ie SCBWEDT, a od 4*00 18.1 przegrupowuje się na nowe SO;

*•17 pap lo t  oraz 1 i  2 kzrcb po zmianie stanowisk startowych 
przez 7 ABROT przegrupowu ją  się przed 5 DZ w celu zorganizomnia 
osłony przepraw na MITTELAND KANAL w rejon ie płn wsch OEBISÄdE;

-  77 par OPK od f».00 18.1 osłania przeprawy na rz.ELBE
w re j onie ■ WITTENBERGE.

Ponadto osłonę wojsk 7 A przed uderzeniami i  rozpoznaniem 
z powietrza rea lizu ją ;

-  do rubieży MALCHOW, KREMEN 1 D OPK /NRD/;
-  na zach od te j rubieży 3 DLM i  41 plm.

-  przeprawy na rz . ELBE osłaniają 5 prplot /5 А/ i  1 prplot 
/1 APanc/.

1/ Wojska rakietowe utrzymują stałą gotowość do wykonania 
uderzeń rakietowo-jądrowych.

W wypadku przejśc ia  do działań z użyciem BMR wojska rak ieto­
we armii w pierwszym uderzeniu rakietowo-jądrowym wykonują 14 ude­
rzeń w celu zniszczenia zasadniczych s i ł  11 DZ, części s i ł  1 DZ, 
części 150 d «S« i  SD 1 KA /NZ/.

Udział w piei?wszym uderzeniu jądrowym biorą; 7 ABROT, 5>7

i  21 drt.
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Ponadto wojska rakietowe frontu w pierwszym uderzeniu 
rakietowo-jądrowym wykonują w pasie działania 7 A-7 uderzeń jądro­
wych na lotniska 2 PTSP, składy amunicji specjalnej Północnej Grupy| 
Armii oraz obiekty tyłowe.

Pierwsze uderzenie jądrowe wykonać na sygnał ”GROM” .
4 DLSzR wysiłkiem 3 e/1 i  9 plmb wysiłkiem 2 e/1 obezwładnia-] 

ją  a r ty le r ię  i  odwody 11 DZ/NZ/.

W wypadku obezwładnienia przez BMR n iep rzy jac ie la  5 RZ: 
a/ Ocalałe oddziały 5 DZ prowadzą ograniczone działania 

w celu związania maksymum s i ł  npla na kierunku: BRAUNSCHWEIG, 
WITTENBERGE.

Ь/ 7 DPanc wchodzi do bitwy na przewidzianym kierunku, 
с/ 9 DZ przegrupowuje się  za 7 DPanc i  w godzinach rannych 

19«1 wchodzi do bitwy na kierunku przewidzianym dla 5 DZ.
d/ Wojska rakietowe i  lotnictwo frontu wykonują natychmiast 

pierwsze uderzenie jądrowe na główne s i ły  1 KA/NZ/, zgodnie z 
płanem.

W wypadku obezwładnienia przez BMR n iep rzy jac ie la  7 DPanc: 
a/ Oddziały ocalałe 7 DPanc prowadzą ograniczone działania 

w celu związania maksymum s i ł  n iep rzy jac ie la .
b/ 9 DZ przegrupowuje s ię  po wydzielonych^drogach marszu i  

o świcie 19*1 wchodzi do bitwy na kierunku działania 7 DPanc.
с/ Pozostałe elementy ugrupowania operacyjnego aim ii działają] 

zgodnie z planem.
d/ Wojska rakietowe i  lotnictwo frontu wykonują natychmiast 

pierwsze uderzenie jądrowe jak w wariancie I I .

W wypadku przećiwuderżenia n ieprzy jacie la  na kierunku: 
MAGDEBURG, WITTENBERGE, w czasie podejścia 5 DZ do rubieży wejścia 
do bitwy;

a/ 5 DZ wspólnie z OPpanc i  OZap armii oraz OPpanc i  OZap 
frontu odpiera przećiwuderzenie n ieprzy jacie la  zapewniając swobodę 
działania 7 DPanc i  9 DZ.

b/ 7 DPanc wchodzi do bitwy na przewidzianym kierunku, 
с/ 9 DZ przegrupowuje się za 7 DPanc i  wchodzi do bitwy na 

kierunku przewidzianym dla 5 DZ. ,
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d/ OPpanc i  OZap armii oraz OPpanc i  OZap frontu dzia ła ją  
agrupoväaniu bojov^ym 5 DZ w gotovjosci do niszczenia czołgow i  

transportów pancernych npla.
e/ Lotnictwo frontu obezwładnia przećiwuderzające ugrupo­

wanie n ieprzy jac ie la .

2 • 2 z i§ ł  §n ie _l_£ ie rw s z *

Wykorzystując skutki uderzeń lotnictwa i  a r ty le r i i  siłami 
5 i  21 DZ, a od południa 1 8 . 1 - 7  DPanc, we współdziałaniu z 
częścią s i ł  1 APanc, rozbić zasadnicze s i ły  11 DZ i  część s i ł  
1 DZ/NZ/ i  opanować rejony: BROCKEL, KANTENSEN, DOLTTIERGEN, 
ODESSE, MODESSE, WIPSHAUSEN oraz WINDHAUSEN, DIBBESDORP, SCHAPEN, 
RUTHEJM, APELNSTEDT, EITZUM, WARLE, WATENSTEDT, DEBELSBEN,ADERS- 
TEDT, GUNSLEBEN.

а/ 21 DZ i  5 DZ 0 7.00 -  8.00 18.1 przechodzą do zdecydowa­
nego natarcia na planowanych kierunkach wspieräiE ogniem a rty le i* ii 
i  wydzielonym wysiłkiem lotnictwa.

b/ 5 DZ działając na głównym kierunku uderzenia armii, po 
opanowaniu rejonu zadania b liższego dyw izji zabezpiecza wejścia 
do bitwy 7 DPanc z planowanej rubieży. Przy wejściu 7 DPanc do 
bitwy przekazuje dla n ie j je j  organiczną a r ty le r ię  dywizyjną i  
przydzieloną.

с/ 7 DPanc wspierana ogniem a r ty le r i i  i  wydzielonym w ysił­
kiem lotnictwa z marszu wchodzi do bitwy w nakazanym kierunku 
i  zdecydowanym działaniem, w ścisłym współdziałaniu z 5 DZ, 
rozb ija  odwody 11 DZ i  1 KA/NZ/ i  szybko opanowuje rejon zadania 

dnia.
d/ Natarcie 7 DPanc wspiera 4 DLSzR wysiłkiem 6 e/1 niszcząc 

a rty le r ię  i  odwody 11 DZ. Konkretne cele dla lotnictwa u sta li 
dowódca 7 D̂ 'anc przy podejściu do rubieży wejścia do bitwy.

e/ OPpanc i  OZap 7 armii w toku pierwszego dnia operacji 
przesuwają się za 5 DZ w gotowości do zwalczania czołgow npla 
na zagrożonych kierunkach.

f/  9 DZ od 8.00 18.1 przegrupowuje się po wydzielonych
drogach marszu do rejonu pośredniego po zach stronie r z . ELBE 
w gotowości wejścia do bitwy już od godzin rannych 19*!•
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g/ 11 DZ od ft.00 18.1 przechodzi na długi odpoczynek ,
po czym przegrupowuje się po wydzielonych drogach marszu do 
rejonu pośredniego na zach stronie r z . ELBE, który osiąga do 8.00 
19.1.

h/ 7 ABROT pozostaje na dotychczasowych stanowiskach starto­
wych w gotowości do wykonania pierwszego uderzenia jądrowego.

i/  7 prplot przegrupowuje się do rejonu BRAUNSCHWEIG i  od 
wieczora 18.1 przechodzi do osłony głównego ugrupowania uderze­
niowego armii.

j/  17 paplot oraz 1 i  2 kzrcb /71 bpre/ w dalszym ciągu 
osłaniają przeprawy na MITTEЬАНЩАНАЪ.

к/ W wypadku przejścia  do działań z użyciem BMR 5 DZ i
7 DPanc wykorzystując skutki pierwszego uderzenia rakietowo-

«
jądrowego w końcu dnia opanowują rejon: BTONSTEDT, GROSSE -  LAFFE­
RDE, SÖHLDE, LESSE, S AZ GIT TER, CRAMME, OHLENDORF, LEWE, VIENEBURG, 
OSTERWIECK.

3. Działanie w pozostałych dniach zadania b liższego armii:

Rozbić podchodzące b liższe odwody operacyjne Północnej 
Grupy Armii, sforsować z marszu rz . LEBTE i  WESER, pokonać pas 
zapór jądrowych płd HANNOVER i  w 5"^ dniu opanować obszar 15 km 
wsch RHEINE, 15 km zach MUNSTER, 20 km wsch DORTMUND oraz uchwycić| 
lotniska; w tym obszarze.

Rozbicie ̂ b liższych •

W końcu drugiego dnia /19.1/ lub w trzecim dniu operacji 
/20.1/ należy lic z y ć  się z przeciwuderzeniem siłam i 18 DZ/NZ/ 
na kierunku: NINBURG, BRAUNSCHWEIG lub siłam i 2 DZ/B/ na kierunku:] 
KASSEL, BRAUNSCHWEIĜ nie można również wykluczyć równoczesnego 
i  zbieżnego wykonania przećiwuderzeń na obydwu kierunkach* 

Wykonanie;

lä£ iant^I:

N iep rzy jac ie l wykonuje przećiwuderżenie siłam i 18 DZ/NZ/ na 
kierunku: NINBURG, BRAUNSZWEIG:

а/ 4 DLSzR wysiłkiem 5 e/1 obezwładnia i  opóźnia podejście 
18 DZ/NZ/, a szczególnie w momencie rozw ijania s ię  do przeciw- 
uderżenia oraz na przeprawach przez rz . LEINE»



Ъ/ 21 DZ z OPpanc i  OZap armii oraz OPpanc i  OZap frontu 
zdecydowanym działaniem rozb ija  18 DZ/NZ/ i  tym samym umożliwia 
natarcie głównemu ugrupowaniu armii.

с/ 5 DZ i  7 DPanc niszczą ocalałe s i ły  1 KA./NZ/ i  przechodzi 
do zdecydowanego natarcia, forsują z marszu rz . LEINE. Następnie 
pokonując pas zapór jądrowych z marszu forsu ją rz . WESER, po 
czym przechodzą do pościgu, oddziałami wydzielonymi uchwytują 
lotniska w swoich pasach natarcia i  wychodzą na rubież zadania 
b liższego armii.

N iep rzy jac ie l wykonuje przećiwuderżenie siłam i 2 DZ/B/ na 
kierunku -  KASSEL, BRAUNSGHWEis.

a/ 4 DLSzR wysiłkiem 5 e/1 LMSz; obezwładnia i  opóźnia pode j* 
ście 2 DZ /В/, a szczególnie na przeprawach rz . WESER oraz w mo­
mencie rozwijania s ię  do przeć iwude iTzenia.

b/ 5 DZ z OPpanc i  OZap armii oraz OPpanc i  OZap frohbu 
zdecydowanym działaniem rozb ija  2 DZ/B/ i  tym samym stwarza warun­
k i do rozwijania operacji siłami 7 DPanc i  21 DZ.

с/ 7 DPanc i  21 DZ rozw ija ją  natarcie jak w wariancie I  
/5 DZ i  7 DPanc/.

N iep rzy jac ie l wykonuje przeciwuderżenie siłam i 2 DZ /В/ i  
18 Ъ Ъ /Ш /  równocześnie na zbieżnych kierunkach: 

a/ Lotnictwo frontu obezwładnia 18 DZ /NZ/. 
b/ 4 DLSzM wysiłkiem 10 e/1 LMSz obezwładnia 2 DZ/B/. 
с/ 21 DZ z OPpanc i  OZap frontu odpiera przeć iwude rżenie 

npla na kierunku^ NINBURG, BRAUNSCJHWEIG i  osłania prawe skrzydło 
armii.

d/ 5 DZ z OPanc i  OZap armii odpiera przećiwuderżenie npla 
na kierunku -  KASSEL, BRAUNIK̂ HWElG i  osłania lewe skrzydło armii, 
stwarzając warunki do rozwijania natarcia siłam i 7 DPanc i  wprowa* 
dzenie do bitwy 9 DZ.

W wypadku przejśc ia  do działań z użyciem BMR odwody opera­
cyjne npla obezwładnić uderzeniem 13 ładunków jądrowych i  8 ra­
k ie t chemicznych.

W sytuacji gdy npl wykona przećiwuderżenie siłam i 2 DZ/B/ i  
18 DZ/NZ/ wojska rakietowe frontu niszczą jeden związek taktyczny!
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Wprowadzenie

9 DZ przegrupowuje się w wydzielonym pasie na styku 5 DZ i  ?xg]| 
7 DPanc w gotowości io świcie__20> 1/^epścia do b itw '^z rubieży: 
BURGDORP, SEHLDE w kierunku: SALZGITTER, BAD SALZDETFURTH, BODEN­
HERDER lub o świcie 21#1 z rubieży: LUNTORT, POLLO w kierunku:
boden\№;rder, schieder, verl.

Is tn ie je  możliwość wprowadzenia 9 DZ już w dniu 19.1 /w przy­
padkach omówionych w działaniu okresu przegrupowania i  wprowadze­
nia do bitwy/.

Ponadto 9 DZ może być wprowadzona do bitwy w innym niż zaplanował] 
no czasie i  kierunku.

Wejście do bitwy 9 DZ wspiera 4 DLSzR wysiłkiem 3 e/1 LMSz.
W wypadku przejścia  do di^iał-^ z użyciem BMR dla zapewnienia 

warunków wprowadzenia do bitwy 9 DZ przewiduję w|̂ î naiś 10 ładunków 
jądrowych i  8 rak iet chemicznych.

^ä&äüileni^£pz^e:
\

a/ Dla opanowania przepraw na rz . LEINE i  rz . WESER oraz umożli­
wienia ZT forsowania tych rzek z marszu przewiduję wysadzenie tak­
tycznych desantów śmigłowcowych:

-  przez 9 DZ na r z . LEINE w rejonie płd ALPELD;
-  przez 7 DPanc na rz . V/ESER w rejon ie płd HAMELN.

b/ W wypadku pbezwładnienia BMR npla jednego ZT pierwszego rzutu 
operacyjnego armii -  11 DZ może być wprowadzona do bitwy z rubieży 
i  na kierunkach działania 9 DZ.

с/ W wypadku przejśc ia  do działań z użyciem BMR zadanie b liższe 
wykonać w ciągu 3-4 dni operacji, a zadanie dalsze w ciągu 2-3 dni 
operacji.

3*

Podać ce l szkołe-niew^ stopień jego osiągnięcia.
Omówić możliwe sposoby organizacji współdziałania w operacji 

zaczepnej armii.
Ocenić pracę słuchaczy.

OPRACOWAŁ:
1ST.WYKŁADOWCA KATEDRY TO i  SZT.OPER. 

płk dypl. Karol KRASOWSKI

Egz. nr 1-4 oprać.metod.
Wyk.płk Krasowski 
Druk.Cz.B.dn.4*01.1971 r .
Nr ks.019(^4/04218/WW 
Kor. HS

SPRAWDZIŁ; PI
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OPRACOWANIE MTODYCZNE ZAJęCIA 505/21

A. g?EMAT; Opracowanie rozkazu operacyjnego armii do operacji
zaczepnej /słuchacze samodzielnie opracowują rozkaz 
operacyjny/ •

B. C E Ł : Doskonalić słuchaczy w \imie jętności opracowywania
rozkazu operacyjnego, zarówno pod względem zw ięzłości, 
tre śc i jak i  formy.

C. METODA; Zajęcie grupowe na s a l i .

D. WSKAZÖmi ORGANIZACYJRO-METODYCZNE;
/

1. Na 5-4 dni przed zajęciami nakazać słuchaczom hy 
w ramach nauki własnej opracowali początkowe trzy  punkty 
rozkazu.

2. Na zajęciu  słuchacze samodzielnie opracowują pozo­
sta łe  lub określone punkty rozkazu.

B. ZAGADNIENIA SZKOLENIOWE I  PODZIAŁ CZASU;

1. Sprawdzenie przygotowania s ię  słuchaczy do zajęć -  10 minut
2. Opracowanie rozkazu “  Ö0 minut
5. Omówienie tre śc i poszczególnych punktów rozkazu -  55 minut
4. Omówienie za jęc ia  — 10 minut

Razem: 155 minut
/5 godziny lekcyjne/

p. PRZEBIEG ZAJSCIA;

1. Sprawdzenie przygotowania się słuchaczy do zajęć -  10 minut

Sprawdzić czy słuchacze wykonali polecenia zwracając 
uwagę na sposób u jęc ia  opracowanych punktów rozkazu oraz na sa­
modzielność pracy.

2 • OpĴ ŝ cowanie r ozkazu____ ____________________________-  89 minut

Uwagi metodyczne;

1/ Na wstępie wyjaśnić słuchaczom, ż e  rozkaz operacyjny 
7 A do operacji zaczepnej byłby opracowany pos factum już po 
doprowadzeniu zadań do wykonawców — osobiście przez dcę armii, 
za pomocą technicznych środków łączności i  oficerów kierunko­
wych.

2/ Nakazać słuchaczom w ciągu 80 minut opracowanie
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samodzielnie w ca łości lub określone punkty rozkazu, wyznacza­
jąc dla poszczególnych, grup określone punkty rozketzu, tak aże­
by po zestawieniu stanowiły one całość rozkazu. W tym wypadku 
można zmniejszyć czas na samodzielne opracowanie pozostałych 
punktów rozkazu i  przeznaczyć go na omówienie tre ś c i poszcze­
gólnych punktów.

5/ Zajęcie prowadzić metodą szkolną poza czasem opera­
cyjnym.

5. Omówie n ie tre śc i poszczególnych punktów rozkazu -  33 minut  

Uwagi metodyczne;

1/ Do omówienia tre śc i każdego punktu rozkazu operacyj­
nego > należy wyznaczyć innego słuchacza.

2/ W czasie omówienia poszczególnych p-unktów rozkazu, 
zwracać uwagę na zwięzłość ich tre śc i i  jednoznaczne brzmienie 
zadań, co do miejsca, czasu i  sposobu wykonania.

5/ Po omówieniu tre śc i punktów rozkazu operacyjnego, 
opracowęnych przez słuchaczy, wręczyć im rozkaz operacyjny 
7 A /wariant praktycznego rozwiązania/.

4. Omówieni e za jęc i a ......................  ...- 10 minut

W podsumowaniu za jęc ia  podać c e l szkoleniowy i  stopień 
jego osiągn ięcia.

Nawiązać krótko do zasad teoretycznych opracowania roz­
kazu operacyjnego.

Omówić stopień przygotowania słuchaczy do zajęć pod­
kreślając poziom opracowanych przez nich pimktów rozkazu ope­
racyjnego armii do operacji zaczepnej.

Podać temat następnego za jęc ia  i  sposób przygotowania 
s ię  słuchaczy.

Załącznik; Rozkaz operacyjny 7 A«
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КОСЯЕНЬ, кдгяшш  /12?6/f ■ ю ьетгоаиг» OHSSSB, JSOBBBSE» ОТЗНЙГ- 

БШ.
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Zadanie :aast§pn0s w ścisłym współdziałaniu z 7 DPanc roz«» 
b ić  oewady 11 F7 /Il!3/\1 орапошб re jom  TEMU BABO, üOISDOHF’ ,

Zaderie dniag we ?;spółd3iałaniu z 7 BPane pobić odwody 
1 KA /112/ i  w końeu dnda opanować re jom  ВХП21Ш, 2A4LE, '.■ДВВВ«*-, 

ВЖЙШЗВСН? ШШЬЗВВИ.>* . 19
Kiarujaek natarcia w dniu następnym« SOEOrJlIGBH, НОВШШО,

iiAHAüSBi;, zTAm om rzixm ^
w ’wypadku p rze jśc ia  do działań  z użyciem ШН, do końca 

dnia opanowań rojom  ОНЫШШУ, LBBE, УИЗХШШШО, OSBSTjIKCK:« ■ 
Drogi mars^ius
-  ar 1 -  WASESi, ШЬОИОТ?, ?;1«П:31ШГО0, ■0‘i’Łl'!’Z*I.3EZiaT,GAP.50Vif,

«  t!
IitJC'S77, SAŁZlTSDEL, KOHSR,BERS, B501, HÜIISHi



-  a -  mn-JOTTs 17ИТ8госг:, П '
т ш т т ^(т , sErmussH, E E m ss , го' iiXTs:sjT, mjcMOKSf« 

?i?2S^dsial: raM et H-JOs 
«* ^ąó^ow^Gh -  4x3. 2x10 kt ̂  2x20 kt|
«  &}швХй%щсЬ. «- 10 terpu kaeetoi'/egi»«-
L in ia  rojs^nania^aiaia m. pmxmt /щЬ/ ВНОШ  ̂ /щ1/ liOiTIQ  ̂ ■$S

/ щ г / ^  в о ш у в ш в ^ в т ^  в ж ш ^ щ ^ х ш  bab*
ВЭ 5 Вй -  od świtu ie*1 la s
«./ 7 s 3 i  4/7 ДВАЛ, 2k2/7 Ä38ap^ 3 k/3 ABSap* p i

ШР V połowie 18.1 wejść do 'js x 'ub ie^ i г’ВЗЬХШЖ^Ш.ЧгШШ
1 шс1ег?г^ kierunkuj 0Х]В18?ТШ1Ж* ВЮЖх^ТШ^

gadanie b liż sze  i w ś c i s ł y  ??spśłd2;iałaii.iu s 3 ЯЙ r*ogMć ' 
odwody 11 Ш / Ш  i  орапошб re jom  HOBSB, т в С Ш Ш ^  la s  wsob 
хяоирк, 8СПЮТШ, ъшттт, штжо

gadanie dni.ag we współdalałaniu s 3 ЯЙ pobić odwody? 1 KA 
/Ш/ i  vj koBoii dnia орапшаб rejon? BIB^k^LOEF»
eCHABSH, ВХШШВ, ЛРВЫВ^ВШ?* ВВСТШЬ В1ХШ, ВА1,ШЬ31Ш«

Kierunek natarcia vj dniu na^tęp^^i 4L'LFBrB!J‘i?.̂ wL&. p łd
i i i m m m x i f  вь2^* тшшшя*

w^rpadku p rze jśc ia  do działań  z uś^rolem do końca 
dnia opanować rejon* авоавВ-МРТЖЖ» ВОШШ» LBSBBt

Bros! mars zu*
-  nr 1 -  ВГШШН,

ш:^о?8?оск* т т ж в и ш и  т ш и ш т ^  ‘̂ ш г т т ж ш ^ , •бввнаввшт  ̂ л1в:ш-
SSFi, ВНОН,

-  nr 2 -  ЙКЯВВВХСК, (JXABBBEt IT.OTIlBITLv rdJBKPIiilJlBsM t
ШГЛИ,В!Ш.0* ВШНГ/’0ВВ1ВВ.ШЖВо

Przydział rak iet R--70*
-* jądrowycli -  2x3 kt» IsrlO kt» 1x20 kt| .
«. cbeeiezsych -  10 typu kasetowego« 
m  7 BPanc -  od 12.00 18.1. la s  płd.GlAfHOHSS. 
d/ 9 BS -  drugi rzut ai?mii «» do 8.00 1B»1 uzyskuje pełną 

gotowość bojową w re jon ie* АЬШ1РРГО* JOACHI^imLt 
ВММШШВП^ S0XirriRFI3X*D» po czym przesmm s ię  po drogaoli marszu* 
-  nr 1 -  FBOPBPPiH, Bif?870cs» vam ^:Km , phrbibbro ,- 

OB, oaiHABSBH, ш ш в 8 В , ит ш щ



8

a -  Т7АИ̂  ITSSHO’J,  ̂ штшж^
i  do 20«00 18о1 osiąga го^од peśredEls lOX/^Sl?» ATI  ̂ÖSSI 
STC'-I30RG» йквшьшт^ я kt6x ^  jsia ijo  ■ goto%^śó do шх 
Bsu о i  ®00 19®*̂ ® lyästep-Bie prssesmm s i f  w-paaio^EXOl'^S^
- ( m s r n r n k f  ш:1жвш!;1и  ̂ в ш  г т ш ш ^  / щ г /
Ю(штш^ тШРРЗЩТ^Ш^ •О/Г-Р^'^ет* я  ßotomä&i о äiTi« 
eie  аои  ¥/ejśola do h itx^ .

B/iB SALzmzjFmm^ вовш-tf31Ш1Л)1 w kiemrtkug 8АЬ2Э1Т''̂ ‘ ‘;’Ш:
V/ТЕВШ 1 do koÄea dala орехошб m^on.s ХШ^ТСШ^ШШВр 
Ш:'ЦР1ЖШ19 ИВОЕВШИф ЫЬ о- йхЛсгФ 21И й rubiei^s ■ 
Ш Ш А ?, P0IÜ0 w kierunku^ ВСН ГШ Ш .тт
i  до кодоа dnia ох>апол̂ ас ге̂ |0Д1 Av l̂l,2ЗШШ9

в/ 11 1)3 -  drugi rsut argili -  do аОДЮ 1?«1 pełaą
gototjość bo^ouą w ОЯООХ.ШЬ.̂  SaTjIE.  ̂ 20!:102SKIt O lA'i.'lTO9
М ^г/  ЗХ'НШШ  ̂ A ^ ł/  S^.OGaHB В̂ ОЙГСХЙБЮ:?̂  po cŝ rm ргзоешта s ię  
po drogacli laarssu«

-  Ш? is  rm M Q im  sscsBGiftsii^ Б’Ровш ’?.®
lYGHSiTś r^iiSi нкпхгвзз'Ш, di^o^s^ocKt к а з з ’зш;^. -

'KAdS^ABY* 1ЛЗ1ШВН9 8А1|:зиЖШЬ9 BdÖMi
-  DT 2; PXREI0B, ВА]Щ5, ЕАНЗШПСК,

ПЩРВШ^Ж, KTHISS;» .РЖХЗЗВБЗа̂ ,. Т Т ^ Т ^ Л Ш М Ш ^  кУ Ш Ш В 'И Ш » К Ш Ш Ш г  
ШПЪШ^ а da le j w pasła jalt 9 vr gotowoBoi ?/ejśoia
у зэако.21ав^ш кАозтхДшв

Во^ощ pośrednie sająóg ,.̂ ;
-  Ш? 1% / \ ^ г /  т п т Ш р .  h r ^ x i

? jM JE m :iC K f O'lAlBd.G, sająó do В.ОО 18«1|
•  zir.ai В' ю ззш а^ nbnow, АГгЗ^ШбВ» Ж Ш З  aająć do S.OO 

19«1 t gdzie o s lą ^ ą d  pełną gotowość .’bo jową» . ’
f/  dojska rakleto?/ö -  7 АШ05? być w siągŁej gotowości do 

wykonania udex^aea jądrot^ychi e
Podczas wykoz^trania pierwszego uderzenia rakieto'i'^o-j^dro^-

wego8
-  uderaenieia jądrowym 40 k t anisacayć SB 1 KA / Ш / %
-  dv7<®a uderZoniami jądrowymi po 20 kt anisaczyć d%7ie 

baterie I 50 d ”Sorgoaat” i
-  jednym uderzoniom jądrowym 40 kt załsaczyć baterią  ra*« 

IdLot przeciwlotnicS5ycb



«  3edi3̂  uderzeniem 3ądro?j;ym 10 kt edt7Ód 11 Ш
m / %

~ je d n ^  uderzeniem 3̂ r̂oir?ym 40 kt гсзаМс zgrupoiianie 
skliadov/ i  urządzeń tyłowych 1 ЖА /Ш/*

U zadaniu hliżssym 3 raklstaird jąd ro? ^^  /2x10 kt # I3c201tt/ 
i  8 rałrietai^i .obsmicanymi# we v^sp6łdzialaiilu a lotnictv*eii i  woj« 
зкша! rakiotowymi frontu -roabló  odwody operacyjne Pó ł ­
nocnej Grapy .teali oraz stworzyć warunlrl 5.o forsowania s marszu 
rs-o ШЗВШ i  Ш'00с1а do'bitwy 9 S2«-

i  .zadaniu dalszy® 3 rakietami jądrowymi /2x10 2x20k‘£s-
i  1x10 kt/ niszczyć podchodzące odwody operacyjne npla i  nowo 
wykiyte środki napadu jądrowe go«

Bezervmg- В-30 -  2 rakiety /1x10 кЬз 1^20 kt/# B-70 -  1. m
kieta  20 kt# R-1?0 -  2 rrikiety /1x10 kt# 1x20 kt/o

Rejon Gtonouisk startowych? ■. .-'LiiA'A . .’Л f HOJmSBUBG# /хф/ 
ВАШЕ, BHAOTMJ# KAEdSTOD̂ T#

ВГХЖо .
Rejon sapaso\7ych stanowisk startowyclis DAHRB̂  

и:.1Г;ЛЛ)Е» ,Al11IX3T}HGr lülLcT^BBCK» K370f!51#, ВАШ)Аи# 30'̂ IBBEH#
DII^DOR?«

Gotowość do otwarcia ognia «  5«00 IS d o  
g/ ITojska .OPb a m i i  z okresowo podporządkowany® 77 par OPE 

or aż przydzielonymi 1 1 2  kzrcb /71 bprc/ w© v7spółdz ta łaa iu  m.
3 1 4  ВШ -  skupić g łó ^ y  wysiłek do osłony głó^jnego sgrupowa«- 
nia uderzoniowego ansii'\7 re jon ie«
НПХШ^АШ# а następnie na kierunku? ШЛШВСШСТа, n.41i2GX1*1?EBf . 
BAD ПТ̂ ПОШ?# w okresie przogmpowsmia i  i^ejścia do blt\?y 5 
i  7 DPanoe

‘J toku operacji osłaniać głównie 7 АШШ? i  główne sgrup«H 
wanie wojsk аз?®11, a szcsególaie podczas forsowania rz® Ы11Ш 
i  'TESjSR oraz przepraw na tych przeszkodach wo<^fcho 

Z a d a n i a ?
-  3 i  4 J)Wi osłan ia iTojska i  obiekty w pasie dzia łan ia  ?A 

s dyśuro\?ania w powietrzu i  na lotnlskachi
-  77 par ORE osłaniać praeprav/ę przez rz^ SLBE w rejon ie  

Ъ1ш т  i  ЛХг'ГДШЕ2.аЕ oraz 7
-  7 prp lot do 4©00 18И osłaniać przeprawę przez rz* OBRA

w rejonie następnie do wieczora 16*1 przegrupov#ać s ię

.'sr"



n
do reäonus аЫ]1Л:0^Ф pŁd OHBISFBDIS, pän аОНОП:ШЖ, КОШОБШ- 
I?©!? i  osłaniać głćono s i ły  a i ^ i t  a od v/iocsora 20*1 prsopra-

Ш  Г 2 «  Т ,!]Ю  1 - d l^ m %
-  17 paplot osłaniać pnaopratsy na kanale Ж̂ ?ПЗ!|А11)ЕАНАЬ 

17 rejon ie to  'ВЖШт i  0ВВ13ШШ)Е|
-  1 i  2 кагсЪ /71 Ърге/ osłaniać prscprarjy ш  kanale 

Ш211ЬЛ1Э11д̂ 11АЬ, a 3aas1?-^pnie na_i?Sa ЫШШЗв
h/ Iiotniotoo -  4 DIjSsB*

. 7 przygotowaniu r/ejiscia do 5 OZ v.ysilkiem
2 e/1 Ы1В i  6 a/1 lOBz obezwładnić zasadnicze s i ły  11 Ш  i  
część s i ł  1 DZ AlZ/..

\7 zadaniu bliższym*
-  wesprzeć wejście do bitvjy 7 OPanc wysiłkiem 6 ©/1 Ił!Ssi 
»• wspierać natarcie 21 Ш w picrwszyia dniu operacji

wysiłkiem 3 c/1 niSzi
«  zwalczać środM  napadu jądrowegc przeciwnika iTysiłkiaa

3 e/X ЫЗ i  ■ 5 e A  IdlBzt . •
-» \7splerać natarcie zgrupowań udoraoniowych armii w ш  ■ 

stępnycbi dniacb operacji i^slłk iem  13 e/1 Ib.lSzf
** ' wesprzeć 'wejście dc bitwy 9 Ш  iTysiłkicari 3 e/1 Xfe'Bzi
--zwalczać podcliodzące.bliśsze odwody operacyjne Północnej 

(тгиху Armii wysiłkiom. 10 e/1 IŚISzf ; ■
«  stworzyć V7amnki do forsowania z marszu rz* ЬЗХШ 

i  d d B m . wysiłkiem 10 e/1 KISzi
-  stworzyć v/arui?kl do dosantoimaia desantów taktycznych 

Ш rse IsniE, 1 .YTFBiIiP wysiłkiem 3. e/1
Hezerwa* ^^siłek  7 e/1 IIISz^
Г zadaniu dalszy®!
-  wesprzeć wejście do bitwy 11

-  zv.alczaa podchodzące odwody cpemcyjiie ap la i
-  wspierać natarcie słownego zgrupowania armii im kie­

runku* ЩШШ1СТ§
«• niszczyć samolo'fey npla ш  lotniskach oraa wykryte sgmi«* 

powania czołgów i  'ar'i^ylGrii«
T7 wypadbi px*sejścia do działań 2 użyciem КЖ lotnicze  

bonby jądrowe wykorzystać*
-» w zadaniu bliższym «  7 uderzeniami l ”)tirl.czych bomb j ą «  

droiTyöh /2x20 kt^ 1x30 kt» 1x45 kt» Ззс75 ^'t/t zr/alczać podcho­
dząca odwody Północnej Grupy Arsdi 1 zapewnić warunki v/©jścia



i i

d© 9
^ w gadaniu d a ls s ^  2 udarzajalaial lotniczych ЪшЪ ją  «  

üToxT̂ Gh /1x30 kte 1x45 1st/ ша1еаа6 podcłiodząco odwody npla i
sapewnió wprowadzenie de bitwy 11 BZe 

i/  kOBpBZXG -* 7 арраш«
Во 20*00 17*1 przegrupować s ię  do ro jom  Штелв* М toksł 

operacji przesmmć s ię  na kieiMisIcus ЩВВТ1*
80Н0!П:ШВи w s^towośoi do zm lczania czołgów jipla na aagroio -  
n̂ ĉh kiertnaskacii®

j/  OZap -  femln 7 AIlBapt
Ba 20*00 17®1 oi^iągnąć gotowość bojo?/ąo Bo rubieży wejścia  

do bitT/3? ршевштб s i f  z 7 ВХ-̂ аш* I/ toku operacji przesuwać 
się  za pra^gym skr?.yd?:em 3 BZ w gotowości dc minowania riibieży 
na kienankach zagrożonych, przez czo łg i nplsa

к/ Oli-iż® 7 AMiap /doz 2 1 3  bsap^ M d/«
X)o 8e00 18«1 oElągaąć gotowość bojową i  przesuwać s ię  ■ 

za 9 BZ» w tok*/opa.rac j i  przesuwać s ię  za pl^erwnzym rzutese. ope*» 
raeyjnym armii ш  kierunku! Ж2Ж?г»ОВ18?ВН)®з К0Щ:ввЬ1ШЖ, w 
gotowości do wykonania zadań iaśyiiioryjnycli ш  korzyść głównego . 
zgrupowania od@_rzoSil?>wego arm ii»

1/ Gotowość do działań  »» 8*00 1в#1*

3* SB ■«“ la s  - czyimc od ‘беОО 18*1»' ■ ■ u ' n
Kiemnelc prser<ąn5.ęcia la s  z ach: K01?IGSIB1M?t-B» КМ13М(Ш Ш «

Im  zach ^АлУШ)0^^о
Шд/^ 'ллв p ła  'BIRlitT« czynne od о»00 18»1a 

• • *5si pr>5edBtawiać ot
o^ią^jaęeiu '^^towości do *:Лс- ą
i7yk«Hxa*:iu z a d a ń . ^
;^jściu;pńsaciwudor2©nia щ>1а»

6# Zdßt'-'pcys • .40г>-6«1са 7 ВВаш i  dowMca 9 Ш*

B m im ' ?a ■ / ■-■, В0:'два1 ?a

7ЖорПНЕ|*Т[''ткШГеШ7"‘ ' */S¥op7riSęT

г ' .

орчлсдадг..»
в ® , , О Г О  I  SS'IäOEa?.

в Ш А : ш г ы
rOjJS.III rjilSü Ш.Т8К ь р »

pik ilypl.. Karci KEAoOr'Ria . -ptk Tadeusa ЕШЯК0;ЖГ
T5yka VI 24-ega.JSi3B.-nr I «  4-W|i>5"24“ EI» 
tij'k.SraGovffikl, 'ałk.. JJrak ffD,da.11 «12»?0 r .
»,r 1ш. СИ866/04062Д?:'.
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OPRACOWAMIE HffiTODYCZHE ZAJŚCIA Hr 505/23

A.TEMAT» POWZIĘCIE DECYZJI PRZEZ DOwbDC|! DYWIZJI DO POKONANIA PASA 
ZAPÖR JĄDROWYCH.

B* CEL; Uczyć słuchaczy prowadzenia działań bojowych podczas 
pokonywania pasa zapór jądrowych n iep rzy jac ie la .

C. CZAS: 3 godziny szkolne /135 minut/.
D. METODA; Zajęcia grupowe w k las ie .

E. Ш A ^ ^ Ш l Ж Ш Ш Q X Ш z Ш l ^ . Ш Ш S i i

1. Słuchacze na 2-3 dni przed zajęciami pobierają założenia
i  mapy z położeniem wojsk własnych i  n iep rzy jac ie la  na 12.00 20.1^
na które wrysowują decyzję dowódcy 9 DZ do pokonania pasa zapór jądro-| 
wych.

2. W zajęciu  należy omówić metodą szkolną, poza czasem operacyj­
nym, skład i  organizację oddziałów torujących, działanie grup rozpo­
znawczych oraz ogólne zasady obejścia zapór jądrowych. Należy jednak 
zaznaczyć, że na szczeblach taktycznych obejście na ogół jes t n ie­
możliwe ze względu na długość s tre f skażeń, przekraczających szerokość] 
pasa natarcia dyw izji.

3* W czasie za jęc ia  pominąć kalkulację czasu i  wydawanie wytycz­
nych i  zarządzeń po analizie zadania.

1. Sprawdzenie przygotowania się do zajęć . . . .  -  10 minut
2. Wypracowanie decyzji do pokonjrwania pasa

zapór jądrowych ....................................................  “"75  minut
3. Organizacja oddziałów torujących i  działanie

grup rozpoznawczo-likwidacyjnych . . . . . .  - 15  minut
4. Pokonywanie przeszkód terenowych i  zapór

jądrowych przez dywizję ...............  . . . . .  - 2 5  minut
5. Podsumowanie z a ję c ia .......................... ...  • • -  10 minut

Razem 135 minut

Spj^ąwdzići

-  wrysowanie decyzji dowódcy 9 DZ na mapę;
-  znajomość założenia i  zadania 9 DZ.
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2 • WjEr^cowąnie .dec^z ii_do_£0^onaaiä-£§ä§-Lä£2£-Üä^2S2£&-Z-IS-.lißl 

Uiasas u sta lić  kolejność i  treść pracy dovjodcy i  sztabu 9 DZ. 

l2£2iaaäS22i2s czas operacyjny 12*30 20.1, doveodca 9 DZ

z grupą operącyjną znajduje się na WSD* W skład grupy opera­
cyjnej wchodzą; SWO, SWR, stp SWO, szef AD, SSap, SZGhem i  SWŁ| 

Wykładowca wyznacza słuchaczy do referowania poszczegól­
nych zagadnień w r o l i  właściwych osób funkcyjnych, którzy »’głośno 
myśląc” omawiają kolejne zagadnienia.

Ш Q Ł Ш Ш Ш , Л Q Ш lШ Ж Ł Ж i

1. 4n§3.iza.zadania

Uüa^a: słuchacze występują w rO li dowódcy 9 DZ.

7 armia od świtu 20.1 po wprowadzeniu do bitwy 9 DZ, siłam i 
głównymi rozw ija operację zaczepną, skupiając swój główny wysiłek 
na kierunku; BRAUHSZWAJG, BIELEFELD, MUHSTER, a częścią s i ł  /5 DZ,| 
OPpanc i  OZap armii/ z powodzeniem odpiera przećiwuderżenie
2, DZ/B/ na kierunku; EJNEBERG, WOLPEHBYTTEL.

Dywizje głównego zgrupowania uderzeniowego armii, wykorzystu­
jąc skutki uderzeń jądrowych, rozb iły  zasadnicze s i ły  1 KA/HZ/ i  
w ciągu fł godzin walki przesunęły się o 30 -  40 km na Zach, wykom 
jąc w zasadzie swoje zadanie b liższe .

9 DZ po wejściu do walki rozb iła  zasadnicze s i ły  1 BZ i  
część s i ł  31 BZ /NZ/. W ciągu ^  godzin walki rozw ijając natarcie 
na głównym kierunku uderzenia armii, sforsowała z marszu rz .
LAJNE oraz INRERSfDE i  przesunęła się na z ach o około 40 km, uzyski 
jąc średnie tempo ponad km/godzinę.

DO wykonania zadania dnia 9 DZ musi jeszcze pokonać w walce 
35 -  40 km przestrzeni w bardzo trudnym terenie górzystym, w 
którym można działać tylko na poszczególnych kierunkach. Zddanie 

to jest tym bardziej utrudnione ponieważ w całym pasie natarcia 
9 DZ, dostępne kierunki są zagrodzone węzłami min jądrowych. 
Pokonanie zapór jądrowych w tak trudnym terenie oraz forsowanie 
z marszu rz . WESER w poważnej mierze wpłyną na obniżenie tempa 
natarcia, a ponadto mogą spowodować znaczne straty .
^niosk^;

-  dalsze natarcie i  pokonanie zapór jądrowych w pasie natarcia 
dyw izji organizować na poszczególnych kierunkach;

- w celu jak najszybszego pokonania zapór jądrowych i  sforsowa­
nia z marszu rz . WESER, należy natychmiast wysłać OW dyw izji
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oraz wysadzić desant śmigłowcowy w rejon ie płd HAMELN;
— zorganizowanym» szybkim i  skutecznym działaniem oddziałów 

torujących oraz grup rozpoznawczo -  likwidacyjnych unieszkodli*“ 
wiać zapory jądrowe npla* których nie można ominąć;

— zapory jądrowe pokonywać ”na plecach” npla, nie dać jemu możliwo 
ści oderwania się od naszych wojsk, ponieważ to w pewnej mierze 
może zapewnić bezpieczeństwo nacierającym.
^wasas kalku lacji czasu nie przerabiać.

2* ocena^Eo^alaslas

Q2.aaa-a£ias
Uiasa? słuchacze występują w r o l i  SWR sztabu 9 DZ.

1 KA/NZ/ ugrupowany jes t w jednym rzucie, mając w odwodzie 
100 pcz. Jego ZT /1 i  U  DZ/ i  oddziały są rozb ite i  nie są w sta­
nie £.stawi?ić skutecznego oporu. W ostatnich godzinach rozb ite podod­
dzia ły npla prowadząc walkę osłonową rozpoczęły odwrot w kierunku 
zachodnim.

W pasie natarcia 9 DZ prowadzą działanie osłonowe rozb ite 
pododdziały 1 BZ /IDZ/ i  31 BZ /11 DZ/. W sumie npl posiada cztery 
bpz, dwa bez i  bot w HILDESHAEM oraz jeden d ”HJ” i  110 dam. W 
odwodzie 1 BZ znajduje się około kpz i  w odwodzie 31 BZ około dwóch

kpz z kcz.
N a js iln ie jszy  jes t n iep rzy ja c ie l na lewym skrzydle 9 DZ.
W czasie wykonania zadania należy lic zy ć  się z możliwjrm 

kontratakiem, ocalałych s i ł  100 pcz, na kierunku: EIMBECKHAUSEN 
/8828/, КОРРЙкХОСШ/7̂ »3̂ /̂*

System zapór jądrowych rozbudowany jes t na kierunkach 
dostępnych. W pasie natarcia 9 DZ zlokalizowano 13 węzłów zapór 
jądrowych, w tym 13 komór z ustawionymi minami jądrowymi i  16 
komór nieuzbrojonych. Zapory jądrowe rozmieszczone są w całym 
pasie natarcia 9 DZ, z tym, że na ich pierwszej rubieży więcej 
węzłów jes t na prawym skrzydle natarcia 9 DZ, natomiast na drugiej 
i  tr z e c ie j rubieży więcej ich zlokalizowano na lewym skrzydle 
/6 węzłów/. Uwzględniając jednak fakt zniszczenia przez SPR-26 pz 
punktu kierowania w rejonie płn HAMMENDORP, is tn ie je  prawdopodobienj 
stwo, że min/ jądrow^^w komorach nr 11, 10 i  31 P̂ '̂zy należytym 
przeciwdziałaniu z naszej strony, npl nie potra fi wysadzić. W tym 
wypadku kierunek; HILDESHAJM, HAMELN może się stać mniej zagrożo­
ny . i  bardziej dogodny do działania.



-  5 -

Wnioski;
— n iep rzy ja c ie l jes t na lewym skrzydle na kierunku; 

HILDESHAJM, HABffiLN;
*• najbardziej dogodny do działania jes t kierunek HILDESHAJM,

ELCE, płd HAMELNI
— natychmiast zniszczyć skład amunicji specjalnej npla w les ie  

/6830/; d ”HJ” i  SD 11 DZ /NZ/;
•" prosić dowódcę armii o obezwładnienie stanowisk startowych, 

w rejon ie FÜHLEN i  CRUPENHACE w okresie poprzedzającym lądowa­
nie desantu śmigłowcowego w rejon ie płd HAMELN oraz skupienie 
głównego wysiłku przeciwdziałania radioelektronicznego na 
kierunku działania 9 DZ w okresie pokonywania zapór jądrowych.

Oceng s i ł. ŵłą snych /tуIko w_aspg.kęie_pokoaąni§^zapóg/;

słuchacze występują w r o l i  SWO sztabu 9 DZ lub dowódcy

DZ.
Przed 9 DZ wyłaniają się  następujące problemy;
— organizacja natarcia i  pokonania zapór jądrowych;
— forsowanie z marszu rz . WESER;
— likw idacja npla w rejon ie HILDESHAJM.
UüäSäs właściwie rozpatruje s ię  tylko pierwszy problem.
9 DZ ma zaangażowane w walce 27 pz na prawym skrzydle, w środku 
90 pcz i  na lewym skrzydle 26 pz. W drugim rzucie znajduje s ię  
25 pz. 90 pcz posiada jeszcze nie zużyty drugi rzut pułku oraz 
najdogodniejszy kierunek natarcia. 27 pz posiada znaczne - straty, 
ugrupowany jes t w jednym rzucie na szerokim froncie i  na kierun I 
ku natarcia musi pokonać wąskie przejście w rejon ie zach SZPRINCl 
które ponadto je s t zagrodzone pasem min kierowanych. 26 pz zwią­
zany jes t walką o miasto HILDESHAJM, które blokując częścią s i ł  
obchodzi od płn i  płd, jego możliwości natarcia są znacznie 
ograniczone.

Z powyższego wynika, że najlepsz^ możliwości szybkiego i
zdecydowanego natarcia posiada 90 pcz.

25 pz jes t oddalony od rubieży walczących wojsk o 20-25 km 
i  może być wprowadzony do walki za około 2-2,5 godziny .

Z warunków terenowych i  rozbudowy systemu zapór jądowych 
n ieprzyjacie la  wynika, że 9 DZ dalej może nacierać i  pokonywać 
zapory jądrowe początkowo na dwóch» , a następnie na trzech 
kierunkach.
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V/ celu przyspieszenia tempa natarcia i  pokonywania zapór 
jądrowych npla oraz sforsowania z marszu rz . WESER, n iezależnie 
od działania oddżałów torujących, grup rozpoznawczo-likwidacyj- 
nych, SPR i  GS, konieczne ,i je s t natychmiastowe wysłanie OW dyw izji 
w składzie wzmocnionego pułku i  użycie taktycznego desantu śmigło­
wcowego.

DO działania jako OW dyw izji najszybciej może przystąpić 
90 pcz, jednak nie posiada on s i ł  na zorganizowanie oddziałów 
torujących. 26 pz natomiast posiada zorganizowane oddziały toru ją­
ce, lecz jego działanie będzie znacznie opóźnione /2 “ 2,5 godziny/ 
l-.S-Ł-2-S-łL.Ł-S

“ W celu przyspieszenia tempa natarcia a tym samym przyspie­
szenia pokonania zapór jądrowych npla i  sforsowania rz . WESER, 
wysłać natychmiast OW dyw izji na kierunku: ELGE, KOPPERBRYGGE 
/7636/, PUNDERH /7024/, SCHWOBBE /7016/ oraz użyć taktyczny desant 
śmigłowcowy w rejon ie : KLEIN BERKE /7222/, EMMERN /6824/, HAGENOHSE]| 
TÜNDERN;

-  do działania jako OW dyw izji wyznaczyć 90 pcz z dotychczaso­
wymi środkami wzmocnienia, a ponadto podporządkować jemu dwa oddzia 
ły  torujące z 26 pz;

-  główny wysiłek natarcia skupić na lewym skrzydle;
“  25 pz wprowadzić do walki z rubieży: zach ELOE, zach 

GRONAU /7252/, w kierunku: VETELN /7654/, BORRY /6630/, GELLERSEN 
/6420/;

-  26 pz częścią s i ł  powinien blokować HILDES-HAJM, a częścią 
nacierać na kierunku: EMMERKE /8258/, BETELIN /7654/, GRONAU, opa­
nować rejon: GRONAU, BARPELDE /7256/, skąd ma zabezpieczyć wejście 
do walki 25 pz i  następnie przejść do drugiego rzutu dyw izji;

-  27 pz ma rozwijać natarcie na kierunku: PATTENZEN, SZPRINGE, 
FÜHLEN /8016/.

/bardzo ogólnie -  w r o l i  dowódcy 9 DZ/ -  mapa.

"* dowódcy 9 DZ /tylko ogólnie/#
Uderzeniami jądrowymi obezwładnić SD 11 DZ i  zniszczyć skład 

amunicji specjalnej# Jednocześnie skupiając główny wysiłek na le ­
wym skrzydle przejść do zdecydowanego natarcia, początkowo na dwóch 
a po wprowadzeniu do walki drugiego rzutu dyw izji /25 pz/ za OW, 
na trzech kierunkach, niedopuścić do oderwania się przeciwnika i  
wysadzenia zapór jądrowych, sforsować z marszu rz# WESER i  w końcu 
dnia opanować rejon: LANGENFELD /8618/, HESSISCH OLDENDORF /8216/,

FRIDRIGHSHAGEN /7614/» MULTHOSEN /7216/, AERZEN /6818/, LÜNTORF 
/6024/.

_.sił
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W celu opanoTflłania przepraw na rz . WESER oraz niedopuszcze­
nia do wysadzenia zapór jądrowych, użyć taktyczny desant śmigło­
wcowy w rejon ie : KLEIN BERKE /7222/, EMMSRN /6824/, HAGENOHSEN, 
TÜNDERN.

-  90 pcz z 1/7 ABAA, dwoma oddziałami torującymi 26 pz jako 
OW dyw izji, natychmiast przejść do działania w kierunku: ELCE, 
KOPPENBRYGGE /7636/, TÜNDERN /7024/, SCHWOBBE /7016/.
Zadanie; uchwycić niezaminowane przejścia  w zaporach, oddziałami 
torującymi niszczyć wykryte miny jądrowe, punkty kierowania wybu­
chami i  pododdziały minowania npla. Następnie we współdziałaniu
z desantem śmigłowcowym, uchwycić przeprawy na rz . WESER płd 
HAMELN, opanować rejon; PEHRENBERG /7218/, MÜLTHOSEN /7216/, 
SCHWOBBE /7016/, AERZEN /6816/ i  stworzyć tym samym warunki do 
wykonania zadania dnia dywizji|
% -  27 pz z dotychczasowymi siłami i  środkami wzmocnienia na­
cierać w kierunku: HYPEDE /9®50/, SZPRINGE /8638/, ÜNSEN /7826/, 
FÜHLEN /8016/.

Zadanie; zdecydowanym działaniem uchwycić niezaminowane 
p rzejścia  w zaporach, oddziałami torującymi niszczyć wykryte 
miny jądrowe, punkty kierowania wybuchami oraz pododdziały mino­
wania npla i  opanować rejon; BAD MÜNDER /8432/, NEUSTADT /8032/. 
Następnie sforsować z marszu rz . WESER i  w końcu dnia opanować 
rejon: BEHSEN /8222/, BARKSEN /8418/, HESSISCH OLDENDORF /8216/, 
FÜHLEN /8016/, LACHEM /7818/.

Lin ia rozgraniczenia na lewo; HAJZEDE /9258/, JAINZEN /8654/, 
/wył/ ELDAGAZEN /8244/, BRYNNINGHAUZEN /7836/, HAWERBECK /7618/|

-  26 pz blokuj4^ częścią s i ł  npla w m. HILDESHAJM, rozw ijać 
natarcie w kierunku: EMMERKE /8258/, BETELN /7654/, GRONAU, opano­
wać rejon; GRONAU /7252/, BARFELDE /7256/ i  zabezpieczyć wejście 
do walki 25 pz, po czym przejść do drugiego rzutu dyw izji i  w koń­
cu dnia ze środkować się w rejon ie; VOREMBERG /7030/, LATEERDE 
/6628/, BREME /6638/, /wył/ LAÜENSZTAJN /7238/.

Natychmiast przekazać do dyspozycji dowódcy 90 pcz dwa.oddzia­
ły  torujące w dotychczasowym składzie|

~ 25 pz /bez 3/25 pz/ z 2/7 ABAA, 1 к 9 bsap /bez 1 pl/ 
wejść do walki z rubieży; załamanie szosy zach ELCE /7248/, zach 
GRONAU i  nacierać w kierunku; BETELN /7654/, BORRY /7654/, 
GELLERSEN /6420/.
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Zadanie: zdecydowanym działaniem uchwycić niezaminowane 
przejśc ia  w zaporach, oddziałami torującymi niszczyć wykryte miny 
jądrowe, punkty kierowania wybuchami oraz pododdziały minowania 
npla i  opanować rejon: LEUKSZTAJN /7238/, HALE HARDERODE /7036/, 
BREMKE /(ifi38/. Następnie sforsować z marszu rz . WESER i  w końcu 
dnia opanować rejon: HÄMELSCHENBURG /6622/, GELLERSEN /6420/,
THAL /6220/, LUHTORP /6024/.

-Desant śmigłowcowy: 3/25 pz z 1 p i 1 к 9 bsap załadować się 
na śmigłowce w re jon ie : DULENBERK /968(i/ i  do 15*30 20.1 lądować
płd HAMELN w rejon ie : KLEIN BERKE /7222/, EMMER /6824/, HAGENOHSEN,] 

TÜNDERN /7224/.
Zadanie: uchwycić przeprawy na rz . WESER, zniszczyć miny 

jądrowe na kierunku działania OW i  umożliwić jemu sforsowanie rz . 
WESER z marszu i  opanowanie nakazanego rejonu.

• OZR dyw izji przesuwać się za OW w gotowości do udzielenia 
pomocy w torowaniu dróg ?-^kierunku jego działan ia.

-  OPpanc i  OZap dyw izji przesuwać się za 27 pz w gotowość^ do 
odparcia czołgów npla na kierunku: EIMBECKlAUSEN /8828/, KOPPEBRYGJ 

/763G/.
• Olnż i  OChem przesuwać s ię  za 25 PZ w gotowości do zabezpie­

czenia głównych s i ł  dyw izji.
3• O rga n iza cią .od d zia łó w _toru i^ cych ^ i_d ział^ n ie_gru £

rpzpoznawczo-likwidacy.inych.  ...................... ...  ~15  minul

UWäSä* słuchacze występują w r o l i  szefa saperów 9 DZ.

Dla zorganizowania skutecznego pokonania zapór jądrowych 
w pasie natarcia 9 DZ, konieczny : je s t zorganizowanie po jednym 
oddziale torującym na bpz, 1 - 2  oddziały torujące w pcz i  1 oddzii 
torujący w składzie taktycznego desantu śmigłowcowego. Z zorganizo­
waniem oddziałów torujących w pz, nie ma istotnego problemu.Pro­
blem ten występuje jedynie w pcz, ponieważ ten nie posiada podod­
działu piechoty i  nie może własnymi siłami i  środkami zorganizować 
oddziału torującego. V/ tym celu koniecznę.^ jest przydzielenie do 
pcz oprócz saperów i  a r ty le r i i ,  jeszcze pododdziału piechoty.

Uwzględniając jednak fak t, że 26 pz, który w czasie pokonywa­
nia zapór jądrowych będzie w drugim rzucie, dwa oddziały torujące 
tego pułkur dowódca dyw izji podporządkował 90 pcz działającemu 
jako OW dywizji.IJakie rozwiązanie możliwe było tylko w konkretnychj 
warunkach i  nie należy traktować tego jako zasady.
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W sumie ^ięc czasie pokonywania zapór jądrowych przez 
9 DZ w je j  składzie działa osiem oddziałów torujących i  jeden 
oddział pozostaje w odwodzie:

-  27 pz -  trzy  oddziały torujące /cele nr
-  90 pcz -  dwa oddziały torujące z 2бДе1е nr 11,10 i  

ewentualnie cele nr 37, 38 i  41/;
-  25 pz -  dwa oddziały torujące /cele nr 29 i  31/;
“  desant śmigłowcowy -  jeden oddział torujący /współdzia­

ła jąc z GS -  9 DZ cele nr 37, 38 i  41/;
-  26 pz -  jeden oddział torujący -  rezerwowy.
Ponadto w pasie natarcia 9 DZ działa; trzy GS /7 A-l,

9 DZ-2/, cztery  SPR /9 DZ -  2, 27 i  26 pz po 1/ i  5 bojowych 
p a tro li rozpoznawczych /po jednym na bpz pierwszego rzutu/.

-  pluton -  kompania piechoty;
-  1 -  2 plutony czołgów i  1 -  2 KMP-5 “  grupa ubezpieczającj

•likwidacyjne 
•t orująca

/może wchodzić w skład grupy ubezpieczającej/.
W celu stworzenia możliwości lepszego koordynowania działań 

oddziału torującego, może on d z ie lić  się ma następujące grupy: 
rozpoznawczo-likwidacyjną, ubezpieczającą i  rozpoznawczo-torującą, 

fi£üEa-.ELSR2Saäü2.L2~lifc^i<incyjna w składzie drużyny saperów

przeznaczona jes t do wykr3rwania i  likwidowania min jądrowych.
Grup_ą^i^bezpieczą.iącą w składzie; pluton -  kompania piechoty, 

1 - 2  plutony czołgów, do b a te r ii a r ty le r i i  i  ewentualnie pluton 
PPK.

Grupa rozpoznawczo-torująca w składzie; drużyny saperów,  ̂
1 - 2  czołgów z trałami i  1 czołgu z przyczepnjrm urządzeniem 
spycharkowym.
4-• szkody te renowych i  zapór j adrowgch przez

dywizję, .................................................................-2 5  minut

Uwaga; słuchacze występują w r o l i  dowódcy 9 DZ.
Zagadnienie to można przerobić w ramach dyskusji lub omówić 
informacyjnie, w zależności od dysponowanego czasu.

Obejście przeszkód« mp[|pĘpM»i zapór, jądrowych;
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Obejście zapór jądrowych na szczeblach taktycznych je s t 
bardzo ograniczone, poniev?aż powstałe po wybuchu min jądrowych 
s tre fy  skażeń i  zniszczeń swymi rozmiarami przekraczają szerokość 
pasa natarcia pułku i  dyw izji.

S trefy  zniszczeń należy obchodzie na kierunkach o minimalnym 
stopniu skażenia terenu i  zniszczeniach. Do torowania dróg w s tre ­
fach zniszczeń jądrowych używa się OZR pułków i  dyw izji.

Ważną rolę w pokonywaniu zapór jądrowych spełn iają oddziały 
wydzielone i  taktyczne desanty powietrzne, a w ich składzie oddzia­
ły  torujące oraz a rty le r ia  do ognia pośredniego.

Oddział wydzielony, w składzie wzmocnionego pułku, należy 
wysłać przed podejściem pierwszego rzutu dyw izji do granic zapór 
jądrowych. Oddział ten ze swego składu powinien tworzyć i  wysłyłać 
do przodu oddziały torujące z zadaniem likw idac ji min jądrowych orazl 
wykonania przejść w zaporach na kierunku działania OW.

Oddział wydzielony może wykonywać następujące zadania: 
niszczyć pododdziały ochrony min jądrowych, likwidować miny jądrowe 
na określоп̂ тп kierunku i  we współdA^^łaniu z taktycznym desantem 
powietrznym opanowywać przeprawy lub inny ważny rejon, zapewniający 
siłom głównym dyw izji warunki do przekroczenia zapór jądrowych.

Taktyczny desant powietrzny należy wysadzać na kierunku dzia­
łania oddziału wydzielonego. Desant ten może w ydzielić  ze swego 
składu oddział /grupy/ torujący, przeznaczony do likw idac ji min 
jądrowych i  punktów kierowania wybuchami jądrowymi, na kierunku 
działania OW.

Istotn| ro lę  w pokonywaniu zapór jądrowych, a szczególnie 
s tre f skażeń m^gą oddziały zabezpieczenia ruchu pułku i  dyw izji. 
Najcelowiej jest przesuwać je za oddziałami wydzielonymi lub za 
pierwszym rzutem pułku, ponieważ w wypadku wysadzenia min jądro­
wych przez npla OZR mogą natychmiast przystąpić do torowania dróg 
w st3?efie skażeń promieniotwórczych terenu i  zniszczeń jądrowych.

W warunkach pokonywania zapór jądrowych wyłania s ię  potrzeba 
tworzenia w oddziałach wydzielonych i  taktycznych desantach powietrj 
nych oraz w batalionach pułków pierwszego rzutu dyw izji nowych e le ­
mentów ugrupowania bojowego, takich jak oddziały torujące.

Czynnikiem decydującym o powodzeniu natarcia w pasie zapór 
jądrowych, jes t opanowanie min jądrowych przed ich wysadzeniem. 
Pokonywanie zapór jądrowych w tym wypadku polega na niedopuszczeniu 
broniących się s i ł  npla do oderwania się od nacierających wojsk właj 
snych, niedopuszczenia do wysadzenia.Srzez npla min jądrowych,

niszczeniu lub opanowaniu punktów kierowania wybuchami oraz
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Е źródeł. 2föSpê äS5atiia ш-Хе^сщо, ia .psadaddisi.:̂ “
in%slöГ|г̂ .ш j^pla IS -fóooy -S5 19/20« X■ festóâ  Jąi?̂ #̂ -
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